

**AVISO DE LICITAÇÃO**  
**EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 003/2016**

A Prefeitura Municipal de Casimiro de Abreu torna público aos interessados, por intermédio da Comissão Técnica e de Fiscalização, o **EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO** e faz saber que estará recebendo projetos para credenciamento de empresas interessadas em realizar o evento denominado **“Festa de Emancipação Político Administrativo de Casimiro de Abreu – 157 anos”**. O Edital e seus anexos poderão ser obtidos no site: [www.comprascasimiro.com.br](http://www.comprascasimiro.com.br), no período de 03 a 10 de agosto de 2016. O Projeto e os demais documentos deverão ser protocolados no PROTOCOLO GERAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU, situado à Rua Padre Anchieta, 234, Centro, Casimiro de Abreu, no horário de 8h00min às 13h00min. Maiores informações poderão ser obtidas no endereço acima citado, no horário de 08h00min às 13h00min.

Casimiro de Abreu, 02 de agosto de 2016.

**Dulcinete Batista de Arruda**  
Presidente da Comissão Técnica e de Fiscalização

**AVISO DE LICITAÇÃO**

A Prefeitura Municipal de Casimiro de Abreu torna público aos interessados, por intermédio da Comissão Especial de Licitação, que fará realizar na sala de reuniões da Comissão Especial de Licitação na Rua Padre Anchieta, nº 369, Centro, Casimiro de Abreu/RJ, Licitação na Modalidade Pregão na forma Presencial n.º 20/2016, no dia 16/08/2016, às 09h00min, objetivando a aquisição de pneu para atender a frota da Guarda Municipal de Casimiro de Abreu. O Edital e seus anexos poderão ser obtidos no site: [www.comprascasimiro.com.br](http://www.comprascasimiro.com.br) ou em até 24 (vinte e quatro) horas anteriores à data do recebimento das propostas, mediante a entrega de 01 (uma) resmas de papel A4 e o interessado deverá estar munido do carimbo do CNPJ, no endereço acima citado no horário de 08h00min às 13h00min.

Casimiro de Abreu, 02 de agosto de 2016.

Álvaro Luiz Carvalho da Silva  
Pregoeiro

**AVISO DE REMARCAÇÃO DE LICITAÇÃO**

A Prefeitura Municipal de Casimiro de Abreu torna público aos interessados que fará realizar na sala de reuniões da Comissão Especial de Licitação, na Rua Padre Anchieta, nº 369, Centro, Casimiro de Abreu/RJ. Licitação para Registro de preço na modalidade Pregão na forma Presencial n.º 12/2016 do Fundo Municipal de Saúde, no dia 24/08/2016, às 09:00 min, Referente ao Registro de preço para aquisição de insumos, fitas de glicose e lancetas para distribuição gratuita. O Edital e seus anexos poderão ser obtidos no site: [www.comprascasimiro.com.br](http://www.comprascasimiro.com.br) ou em até 24 (vinte e quatro) horas anteriores à data do recebimento das propostas, mediante a entrega de 01 (uma) resma de papel A4 e o interessado deverá estar munido do carimbo do CNPJ, no endereço acima citado no horário de 12h00min às 16h00min.

Casimiro de Abreu, 02 de agosto de 2016.

Álvaro Luiz Carvalho da Silva  
Pregoeiro

**AVISO DE LICITAÇÃO**  
**EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI, CONFORME LEI**  
**COMPLEMENTAR 123/2006**

A Prefeitura Municipal de Casimiro de Abreu torna público aos interessados que fará realizar na sala de reuniões da Comissão Especial de Licitação, na Rua Padre Anchieta, nº 369, Centro, Casimiro de Abreu/RJ. Licitação para Registro de Preço, na modalidade Pregão, exclusivo para participação de ME/EPP/MEI, conforme LC 123/2006, na forma Presencial n.º 23/2016 do Fundo Municipal de Saúde, no dia 17/08/2016, às 09:00 min, para aquisição de uniformes para atender a Divisão de Vigilância Sanitária e Saúde Ambiental do Município de Casimiro de Abreu. O Edital e seus anexos poderão ser obtidos no site: [www.comprascasimiro.com.br](http://www.comprascasimiro.com.br) ou em até 24 (vinte e quatro) horas anteriores à data do recebimento das propostas, mediante a entrega de 01 (uma) resma de papel A4 e o interessado deverá estar munido do carimbo do CNPJ, no endereço acima citado no horário de 08h00min às 13h00min.

Casimiro de Abreu, 02 de agosto de 2016.

Álvaro Luiz Carvalho da Silva  
Pregoeiro

**AVISO DE LICITAÇÃO**

A Prefeitura Municipal de Casimiro de Abreu torna público aos interessados, por intermédio da Comissão Especial de Licitação, que fará realizar na sala de reuniões da Comissão Especial de Licitação na Rua Padre Anchieta, nº 369, Centro, Casimiro de Abreu/RJ, Licitação para Registro de Preço na Modalidade Pregão na forma Presencial n.º 25/2016, no dia 25/08/2016, às 09h00min, objetivando o registro de preço para aquisição de combustível para abastecimento dos veículos que atendem ao Fundo Municipal de Saúde. O Edital e seus anexos poderão ser obtidos no site: [www.comprascasimiro.com.br](http://www.comprascasimiro.com.br) ou em até 24 (vinte e quatro) horas anteriores à data do recebimento das propostas, mediante a entrega de 01 (uma) resmas de papel A4 e o interessado deverá estar munido do carimbo do CNPJ, no endereço acima citado no horário de 08h00min às 13h00min.

Casimiro de Abreu, 02 de agosto de 2016.

Álvaro Luiz Carvalho da Silva  
Pregoeiro

**AVISO DE LICITAÇÃO**

A Prefeitura Municipal de Casimiro de Abreu torna público aos interessados, por intermédio da Comissão Especial de Licitação, que fará realizar na sala de reuniões da Comissão Especial de Licitação na Rua Padre Anchieta, nº 369, Centro, Casimiro de Abreu/RJ, Licitação na Modalidade Pregão na forma Presencial n.º 23/2016, no dia 22/08/2016, às 09h00min, objetivando a aquisição de cartuchos e demais materiais de informática para atender as necessidades das escolas da Rede Municipal de Ensino. O Edital e seus anexos poderão ser obtidos no site: [www.comprascasimiro.com.br](http://www.comprascasimiro.com.br) ou em até 24 (vinte e quatro) horas anteriores à data do recebimento das propostas, mediante a entrega de 01 (uma) resmas de papel A4 e o interessado deverá estar munido do carimbo do CNPJ, no endereço acima citado no horário de 08h00min às 13h00min.

Casimiro de Abreu, 02 de agosto de 2016.

Álvaro Luiz Carvalho da Silva  
Pregoeiro



# Jornal Oficial do Município de Casimiro de Abreu



Edição nº DLXXXIX - 2 de agosto de 2016 Jornalista responsável: Guilherme Duarte

**Resumo Portarias 017/2016 – de 02/08/2016**

**Port. 455/2016**-Nomear as pessoas abaixo mencionadas para integrarem o Conselho Municipal de Saúde, para o mandato 2016/2017, com início em 25/05/2016, data da posse dos Conselheiros, nos termos da Lei Municipal nº. 263, de 13 de outubro de 1994:

**REPRESENTANTES DO GOVERNO:**

**Secretaria Municipal de Saúde:**

Titular – Edson Mangisfest Franco

Suplente – Magna Rosa

**Secretaria Municipal de Assistência Social:**

Titular – Dayana Celyna Soares Gomes

**Secretaria Municipal de Fazenda, Indústria e Comércio:**

Suplente – Cleber Antônio Lucas Ferreira

**PRESTADORES DE SERVIÇO:**

**Laboratório Heringer:** Titular – Pedro Setubal

**Cadi Diagnosticos:** Suplente – Sandra Pereira da Silva

**PROFISSIONAIS DE SAÚDE:**

Titular – Luiza Messner

Suplente – Jorge A. L. De Figueiredo

Titular – Alessandra C. F. Oliveira

Suplente – Andreza Valença Cardozo

Titular – Luiz Alberto Estelita

**USUÁRIOS:**

**Associação de Usuários da Saúde Mental – ASSUASME:**  
Titular – Jorge Carmo de mello

**Oncosolidária:**  
Titular – Vanderlei Mesquita

**Sindicato Rural de Casimiro de Abreu:**

Titular – Alexandre Magno

**São Verdão:**

Titular – Gerson Vieira Lima

**Associação Organizacional Amigos da Natureza – AOANA:**

Titular – Gilca Barreto

**Associação de Amigos de Casimiro de Abreu – AMA Casimiro:**

Suplente – Arnaldo Linhares

**Associação de Moradores Village do Poeta – AMVIP:**

Titular – Marcos Roberto Ribeiro Teixeira

**Associação dos Aquicultores do Rio São João – ALA:**

Suplente – Pedro Pinto

**Associação de Mulheres – (ASAMUCA):**

Suplente – Marta Freitas

**Casa dos Velhinhos Pastor Luiz Laurentino da Silva:**

Suplente – Rafael da Costa Freire

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário em especial as portarias nº 866/2015.

ANTONIO MARCOS DE LEMOS MACHADO  
PREFEITO

**Port. 457/2016**- Exonerar ELISA DE SOUZA VERVICAL, matrícula nº 11.542, do Cargo em Comissão de Assistente 5, Símbolo CAI – 5, com funções junto ao Gabinete do Prefeito, desta Municipalidade. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 1º de julho de 2016.

ANTONIO MARCOS DE LEMOS MACHADO  
PREFEITO

**Port. 468/2016**- Exonerar MARIA APARECIDA OTZ NEVES, do Cargo em Comissão de Subsecretária Municipal de Assistência Social, Símbolo SSM, desta Municipalidade. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos a partir de 29 de Julho de 2016.

ANTÔNIO MARCOS DE LEMOS MACHADO  
PREFEITO

**Publicado nesta edição por lapso à época**

**Port. 219/2015**-Fica concedida permissão para exploração de serviço de táxi a cidadã MAGNA REGINA FERREIRA DA SILVA portador da Carteira de Identidade nº 071483481 expedida pelo DICRJ, conforme requerido através do processo administrativo nº 9065/2014. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO MARCOS DE LEMOS MACHADO  
PREFEITO

**AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO  
PREGÃO 59/2015- PMCA**

A Prefeitura Municipal de Casimiro de Abreu, por intermédio da Secretária Municipal de Educação, torna público a **REVOGAÇÃO** da licitação na Modalidade Pregão, na Forma Presencial nº 59/2015, em todos os seus termos, para conhecimento dos licitantes e de quem a mais possa interessar, por razões de interesse público, decorrente de fato superveniente devidamente comprovado, conforme decisão circunstanciada no processo licitatório em epígrafe, nos termos do art. 49 da Lei Federal nº 8.666/93. objetivando a contratação de empresa especializada para prestação de serviço móvel pessoal (SMP), de caráter contínuo nas modalidades: local e longa distância Nacional, e excepcionalmente internacionais, para atender as necessidades de telecomunicações das autoridades administrativas municipais, a saber, Prefeito, Vice, secretários e Subsecretários Municipais, bem como detentores de cargos comissionados, no âmbito da Prefeitura Municipal de Casimiro de Abreu. Assim, conforme previsto nos artigos 49, § 3º e 109, I, "c" da Lei nº 8.666/93, as licitantes interessadas ficam intimadas a, querendo, manifestar-se a respeito do assunto no prazo de 5 (cinco) dias úteis. O processo se encontra com vista franqueada na sala da Comissão Especial de Licitação, situada na Rua Padre Anchieta, nº 369, centro, Casimiro de Abreu-RJ.

Casimiro de Abreu, 02 de agosto de 2016.

Ricardo Silva Lopes  
Secretária Municipal de Administração  
Portaria 006/2013

**AVISO DE ANULAÇÃO DE PUBLICAÇÃO  
PREGÃO PRESENCIAL 06/2016**

A Prefeitura Municipal de Casimiro de Abreu, por intermédio da Comissão Permanente de Licitação, torna sem efeito a publicação do Pregão Presencial nº. 006/2016 publicado no dia 26 de julho de 2016 na Edição nº. DLXXXVII.

Casimiro de Abreu, 02 de agosto de 2016.

Álvaro Luiz Carvalho Da Silva  
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

**EXPEDIENTE**

O **Jornal Oficial do Município de Casimiro de Abreu** é uma publicação da Prefeitura Municipal de Casimiro de Abreu, criado pela Lei 1291 de 14 de maio de 2009.

Prefeito Municipal: Antônio Marcos de Lemos Machado  
Impressão: Gráfica própria - Prefeitura Municipal de Casimiro de Abreu

Endereço: Rua Padre Anchieta 234, Centro - Casimiro de Abreu - RJ

CNPJ: 29115458/0001-78

Tiragem: 1500 exemplares

Jornalista Editor: Guilherme Henrique da Silva Duarte

Número de registro: 30277/RJ

**AVISO DE LICITAÇÃO**

A Prefeitura Municipal de Casimiro de Abreu torna público aos interessados, por intermédio da Comissão Especial de Licitação, que fará realizar na sala de reuniões da Comissão Especial de Licitação na Rua Padre Anchieta, nº 369, Centro, Casimiro de Abreu/RJ, Licitação na Modalidade Pregão na forma Presencial n.º 22/2016, no dia 19/08/2016, às 09h00min, objetivando o registro de preço para aquisição de combustível em proporção variável, para abastecimento dos veículos oficiais pertencentes a Municipalidade, exceto aos tombados pela Secretaria Municipal de Saúde / Fundo Municipal de Saúde. O Edital e seus anexos poderão ser obtidos no site: [www.comprascasimiro.com.br](http://www.comprascasimiro.com.br) ou em até 24 (vinte e quatro) horas anteriores à data do recebimento das propostas, mediante a entrega de 01 (uma) resmas de papel A4 e o interessado deverá estar munido do carimbo do CNPJ, no endereço acima citado no horário de 08h00min às 13h00min.

Casimiro de Abreu, 02 de agosto de 2016.

Álvaro Luiz Carvalho da Silva  
Pregoeiro

**AVISO DE LICITAÇÃO**

A Prefeitura Municipal de Casimiro de Abreu torna público aos interessados, por intermédio da Comissão Especial de Licitação, que fará realizar na sala de reuniões da Comissão Especial de Licitação na Rua Padre Anchieta, nº 369, Centro, Casimiro de Abreu/RJ, Licitação para Registro de Preço na Modalidade Pregão na forma Presencial n.º 24/2016, no dia 23/08/2016, às 09h00min, objetivando o registro de preço para realização de diversos exames de média e alta complexidade para atender pacientes do Município de Casimiro de Abreu. O Edital e seus anexos poderão ser obtidos no site: [www.comprascasimiro.com.br](http://www.comprascasimiro.com.br) ou em até 24 (vinte e quatro) horas anteriores à data do recebimento das propostas, mediante a entrega de 01 (uma) resmas de papel A4 e o interessado deverá estar munido do carimbo do CNPJ, no endereço acima citado no horário de 08h00min às 13h00min.

Casimiro de Abreu, 02 de agosto de 2016.

Álvaro Luiz Carvalho da Silva  
Pregoeiro

**AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA - Processo nº 5477/2016  
- PMCA - CHAMADA PÚBLICA nº 03/2016 - PMCA**

**Objeto:** objetivando o credenciamento de empresas interessadas em realizar o evento denominado "Festa de Emancipação Político Administrativo de Casimiro de Abreu - 157 anos" A Prefeitura Municipal de Casimiro de Abreu torna público aos interessados, por intermédio da Comissão Técnica e de Fiscalização, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria 458/2016 que a licitação em epígrafe foi declarada FRACASSADA e que irá marcar um novo procedimento licitatório. Maiores informações poderão ser obtidas na Rua Padre Anchieta, nº 264, Centro, Casimiro de Abreu/RJ, no horário de 08h00min as 13h00min.

Casimiro de Abreu, 02 de agosto de 2016.

Dulcinete Batista de Arruda  
Presidente da Comissão Técnica e de Fiscalização

- c) não mantiver a proposta;  
d) falhar ou fraudar a execução da Ata ou ordem de fornecimento;  
e) comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal.  
**12.2.** Pela inexecução total ou parcial da Ata ou da Autorização de Compra, garantida a ampla defesa, a Contratada ficará sujeita às seguintes sanções:  
a) advertência, por escrito, informando à contratada sobre o descumprimento de quaisquer obrigações assumidas e a determinação da adoção das necessárias medidas de correção;  
b) multa, observados os seguintes limites:  
b.1) 0,3% (três décimos por cento) por dia, até o trigésimo dia de atraso, sobre o valor do fornecimento não realizado;  
b.2) 20% (vinte por cento) sobre o valor do fornecimento não realizado, no caso de atraso superior a 30 (trinta) dias, ou prestação do objeto com vícios ou defeitos ocultos que o tornem impróprio ao uso a que é destinado, ou causem transtornos, ainda, fora das especificações contratadas.  
c) suspensão temporária de participar em licitações promovidas pelo Tribunal e impedimento de contratar com a Administração Pública Municipal, nos termos da Lei 8.666/93 e demais disposições correlatas;  
d) declaração de inidoneidade, nos termos do artigo 87, inciso IV, da Lei Federal nº 8.666/93..  
**12.3.** A pena de multa poderá ser aplicada cumulativamente com as demais sanções previstas neste edital.  
**12.4.** O valor das multas aplicadas deverá ser recolhido pela Contratada, no prazo de 5 (cinco) dias a contar da data da notificação da sanção, sob pena de ser descontado da garantia prestada ou do pagamento eventualmente devido pela Administração.

**DAS DISPOSIÇÕES FINAIS**

**CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA.** As partes ficam, ainda, adstritas às seguintes disposições:

- a) todas as alterações que se fizerem necessárias serão registradas por intermédio de lavratura de termo aditivo à presente ata de Registro de Preços.  
b) é vedado caucionar ou utilizar a Autorização de prestação de serviço decorrente do presente registro para qualquer operação financeira.  
**13.1.** Qualquer órgão ou entidade integrante da Administração Pública poderá utilizar a Ata de registro de Preços durante sua vigência, desde que manifeste interesse e mediante prévia autorização deste Fundo, através da Comissão Permanente de Licitação - CPL.  
**13.2.** Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, independentemente dos quantitativos registrados em Ata, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas.  
**13.3.** As aquisições adicionais de que trata o subitem 13.2 não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 100% (cem por cento) dos quantitativos registrados na Ata de Registro de Preços.  
**13.4.** Caberá ao órgão que se utilizar da ata, verificar a vantagem econômica da adesão a este Registro de Preço.

**DO FORO**

**CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA.** As partes elegem o foro da Comarca de Casimiro de Abreu/RJ para dirimir dúvidas ou litígios eventualmente emergentes em decorrência desta Ata. E por estarem assim ajustadas, as partes assinam a presente Ata.

Casimiro de Abreu, 11 de julho de 2016.

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
Secretário Municipal de Saúde

MICROLLAGOS MICROSCOPIA CIENTÍFICA LTDA. EPP  
Hugo Leonardo Trugilho Ramos

LOYAL EMPREENDIMENTOS EIRELI ME  
Diego Pereira Leal

JUMEL COMÉRCIO E SERVIÇOS DE LIMPEZA LTDA.  
Aldir Cotta Froes

ALTERNATIVA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. ME  
Paulo Roberto Carneiro Júnior

MIGTECH COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA.  
Gabriela Maia Garcia

**Testemunhas:**

1. \_\_\_\_\_ CPF: \_\_\_\_\_

2. \_\_\_\_\_ CPF: \_\_\_\_\_





| RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS |         |                 |         | SALDO A REALIZAR (a-c) |
|------------------------------|------------------|-------------------------|---------------------|---------|-----------------|---------|------------------------|
|                              |                  |                         | No Bimestre (b)     | % (b/a) | Até 04/2016 (c) | % (c/a) |                        |
| RECEITAS CORRENTES           | 9.530.959,7      | 9.530.959,7             | 1.524.103,3         | 16,0    | 2.900.989,3     | 30,4    | 6.629.970,4            |
| RECEITA TRIBUTÁRIA           | 0,0              | 0,0                     | 0,0                 | 0,0     | 0,0             | 0,0     | 0,0                    |
| Impostos                     | 0,0              | 0,0                     | 0,0                 | 0,0     | 0,0             | 0,0     | 0,0                    |
| Taxas                        | 0,0              | 0,0                     | 0,0                 | 0,0     | 0,0             | 0,0     | 0,0                    |
| Contribuição de Melhoria     | 0,0              | 0,0                     | 0,0                 | 0,0     | 0,0             | 0,0     | 0,0                    |
| RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES     | 6.719.987,9      | 6.719.987,9             | 1.030.625,5         | 15,3    | 1.735.238,9     | 25,8    | 4.984.749,0            |
| RECEITA PATRIMONIAL          | 0,0              | 0,0                     | 0,0                 | 0,0     | 0,0             | 0,0     | 0,0                    |
| RECEITA INDUSTRIAL           | 0,0              | 0,0                     | 0,0                 | 0,0     | 0,0             | 0,0     | 0,0                    |
| RECEITA DE SERVIÇOS          | 6.371,8          | 6.371,8                 | 0,0                 | 0,0     | 0,0             | 0,0     | 6.371,8                |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES    | 2.804.600,0      | 2.804.600,0             | 493.477,8           | 17,6    | 1.165.750,4     | 41,6    | 1.638.849,6            |
| RECEITAS DE CAPITAL          | 0,0              | 0,0                     | 0,0                 | 0,0     | 0,0             | 0,0     | 0,0                    |
| ALIENAÇÃO DE BENS            | 0,0              | 0,0                     | 0,0                 | 0,0     | 0,0             | 0,0     | 0,0                    |
| OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL   | 0,0              | 0,0                     | 0,0                 | 0,0     | 0,0             | 0,0     | 0,0                    |
| TOTAL                        | 9.530.959,7      | 9.530.959,7             | 1.524.103,3         | 16,0    | 2.900.989,3     | 30,4    | 6.629.970,4            |

Antônio Mangabeira Machado  
Prefeito  
CPF: 524.829.317-15

Município de Casimiro de Abreu-RJ  
Eda Carmila Santos Mangifeste  
Secretária Municipal de  
Fazenda, Ind. e Comércio  
Port. 517/14

Michelle Poggiann  
Secretária Municipal de  
Controle Interno  
Port. 367/2012

Município de Casimiro de Abreu-RJ  
Eda Carmila Santos Mangifeste  
Secretária Municipal de  
Fazenda, Ind. e Comércio  
Port. 517/14

Fonte : Sistema Betha SAPO

Continua (2/3)

MUNICÍPIO DE CASIMIRO DE ABREU  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 2º Bimestre / 2016

Continuação (3/3)

LRF, Art 52, inciso I, Alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º - Anexo 1

R\$1,00

| DESPESAS                                             | DOTAÇÃO INICIAL (d) | DOTAÇÃO ATUALIZADA (e) | DESPESAS EMPENHADAS |                 | SALDO (g) = (e - f) | DESPESAS LIQUIDADAS |                 | SALDO (i) = (e - h) | DESPESAS PAGAS ATÉ O BIM (j) |
|------------------------------------------------------|---------------------|------------------------|---------------------|-----------------|---------------------|---------------------|-----------------|---------------------|------------------------------|
|                                                      |                     |                        | No Bimestre         | Até 04/2016 (f) |                     | No Bimestre         | Até 04/2016 (h) |                     |                              |
| <b>DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)</b>  | 242.754.033,2       | 262.923.243,6          | 23.494.350,2        | 93.918.231,6    | 169.005.012,0       | 25.172.692,6        | 45.432.619,0    | 217.490.624,6       | 42.190.824,7                 |
| <b>DESPESAS CORRENTES</b>                            | 192.513.254,7       | 207.371.684,4          | 23.250.650,9        | 93.399.418,8    | 113.972.265,6       | 25.028.601,9        | 45.122.730,2    | 162.248.954,2       | 41.919.026,7                 |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                           | 99.276.412,2        | 101.417.025,2          | 12.933.777,3        | 34.637.457,8    | 66.779.567,4        | 15.099.318,7        | 29.675.424,7    | 71.741.600,5        | 29.434.158,9                 |
| JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA                           | 180.000,0           | 180.000,0              | 17.042,1            | 26.923,4        | 153.076,6           | 17.042,1            | 26.923,4        | 153.076,6           | 21.278,1                     |
| OUTRAS CORRENTES                                     | 93.056.842,5        | 105.774.659,2          | 10.299.831,5        | 58.735.037,6    | 47.039.621,6        | 9.912.241,1         | 15.420.382,1    | 90.354.277,1        | 12.463.589,7                 |
| <b>DESPESAS DE CAPITAL</b>                           | 34.612.935,8        | 39.923.716,5           | 243.699,3           | 518.812,8       | 39.404.903,7        | 144.090,7           | 309.888,8       | 39.613.827,7        | 271.798,0                    |
| INVESTIMENTOS                                        | 33.922.935,8        | 39.239.716,5           | 99.608,6            | 208.924,0       | 39.030.792,5        | 0,0                 | 0,0             | 39.239.716,5        | 0,0                          |
| INVERSÕES FINANCEIRAS                                | 80.000,0            | 80.000,0               | 0,0                 | 0,0             | 80.000,0            | 0,0                 | 0,0             | 80.000,0            | 0,0                          |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA                                | 610.000,0           | 604.000,0              | 144.090,7           | 309.888,8       | 294.111,2           | 144.090,7           | 309.888,8       | 294.111,2           | 271.798,0                    |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA                              | 15.627.842,7        | 15.627.842,7           | 0,0                 | 0,0             | 15.627.842,7        | 0,0                 | 0,0             | 15.627.842,7        | 0,0                          |
| RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS                         | 0,0                 | 0,0                    | 0,0                 | 0,0             | 0,0                 | 0,0                 | 0,0             | 0,0                 | 0,0                          |
| <b>DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)</b>           | 8.398.850,0         | 8.398.850,0            | 1.250.178,8         | 3.116.366,9     | 5.282.483,1         | 1.459.205,8         | 2.711.034,1     | 5.687.815,9         | 2.304.781,7                  |
| <b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>       | 251.152.883,2       | 271.322.093,6          | 24.744.529,0        | 97.034.598,5    | 174.287.495,1       | 26.631.898,4        | 48.143.653,1    | 223.178.440,5       | 44.495.606,4                 |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANC. (XI)               | 0,0                 | 0,0                    | 0,0                 | 0,0             | 0,0                 | 0,0                 | 0,0             | 0,0                 | 0,0                          |
| Amortização da Dívida Interna                        | 0,0                 | 0,0                    | 0,0                 | 0,0             | 0,0                 | 0,0                 | 0,0             | 0,0                 | 0,0                          |
| Dívida Mobiliária                                    | 0,0                 | 0,0                    | 0,0                 | 0,0             | 0,0                 | 0,0                 | 0,0             | 0,0                 | 0,0                          |
| Outras Dívidas                                       | 0,0                 | 0,0                    | 0,0                 | 0,0             | 0,0                 | 0,0                 | 0,0             | 0,0                 | 0,0                          |
| Amortização da Dívida Externa                        | 0,0                 | 0,0                    | 0,0                 | 0,0             | 0,0                 | 0,0                 | 0,0             | 0,0                 | 0,0                          |
| Dívida Mobiliária                                    | 0,0                 | 0,0                    | 0,0                 | 0,0             | 0,0                 | 0,0                 | 0,0             | 0,0                 | 0,0                          |
| Outras Dívidas                                       | 0,0                 | 0,0                    | 0,0                 | 0,0             | 0,0                 | 0,0                 | 0,0             | 0,0                 | 0,0                          |
| <b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)</b> | 251.152.883,2       | 271.322.093,6          | 24.744.529,0        | 97.034.598,5    | 174.287.495,1       | 26.631.898,4        | 48.143.653,1    | 223.178.440,5       | 44.495.606,4                 |
| <b>SUPERÁVIT (XIII)</b>                              |                     |                        |                     |                 |                     |                     | 25.324.239,1    |                     |                              |
| <b>TOTAL (XIV) = (XII + XIII)</b>                    | 251.152.883,2       | 271.322.093,6          | 24.744.529,0        | 97.034.598,5    | 174.287.495,1       | 26.631.898,4        | 73.467.892,2    | 223.178.440,5       | 44.495.606,4                 |

Fonte : Sistema Betha SAPO

Antônio Mangabeira Machado  
Prefeito  
CPF: 524.829.317-15

Município de Casimiro de Abreu-RJ  
Eda Carmila Santos Mangifeste  
Secretária Municipal de  
Fazenda, Ind. e Comércio  
Port. 517/14

Michelle Poggiann  
Secretária Municipal de  
Controle Interno  
Port. 367/2012

Município de Casimiro de Abreu-RJ  
Eda Carmila Santos Mangifeste  
Secretária Municipal de  
Fazenda, Ind. e Comércio  
Port. 517/14

**DAS OBRIGAÇÕES DAS PARTES****CLÁUSULA OITAVA.** Constituem obrigações:**8.1. Da PMCA****8.1.1.** Fiscalizar a entrega dos materiais, através de servidor designado para este fim, em conformidade com o contrato;**8.1.2.** Realizar o pagamento de acordo com o fornecimento a ser empenhado/contratado consoante a necessidade desta Secretaria no decorrer do período previsto, devendo-se ainda o respectivo pagamento ser procedido em até 30 (trinta) dias após a apresentação da nota fiscal.**8.2. Do Fornecedor****8.2.1.** Responder por todos os danos causados ao Contratante ou a terceiro, decorrentes de culpa ou dolo no fornecimento dos combustíveis do objeto deste Projeto Básico/Contrato.**8.2.2.** A Contratada é responsável pelos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais resultantes da execução do Contrato.**8.2.3.** A Contratada é obrigada a reparar, corrigir, remover, reconstituir ou substituir, às suas expensas, no valor ou em parte, o objeto do contrato em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução de procedimentos.**8.2.4.** Prover todos os meios necessários à garantia da plena operacionalidade do fornecimento, inclusive considerados os casos de greve ou paralisação de qualquer natureza.**8.2.5.** Comunicar imediatamente ao Fundo qualquer alteração ocorrida no endereço, conta bancária e outras julgáveis necessárias para recebimento de correspondência.**8.2.6.** Indenizar terceiros e/ou o Tribunal, mesmo em caso de ausência ou omissão de fiscalização de sua parte, por quaisquer danos ou prejuízos causados, devendo o fornecedor adotar todas as medidas preventivas, com fiel observância às exigências das autoridades competentes e às disposições legais vigentes;**8.2.7.** Manter, durante a vigência desta Ata, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no Edital.**8.2.8.** Responsabilizar-se por todos os ônus relativos a prestação dos serviços.**8.2.9.** Ter sede e/ou filial no município, com telefone;**8.2.10.** Executar, mediante ordem de fornecimento, de acordo com as condições previstas, as entregas do objeto deste instrumento;**8.2.11.** Executar diretamente o objeto, conforme estabelecido na licitação, sem transferência de responsabilidade ou subcontratação;**8.2.12.** Respeitar a melhor técnica vigente durante a execução dos serviços.**8.2.13.** Aceitar acréscimos ou supressões, nos termos do artigo 65 da Lei 8.66/93.**DO PAGAMENTO****CLÁUSULA NONA.** O Fundo pagará aos fornecedores o valor unitário registrado por item multiplicado pela quantidade solicitada, que constará da ordem de fornecimento e da Nota de Empenho.**9.1.** No preço unitário estão incluídos todos os impostos, taxas e encargos sociais, além das obrigações trabalhistas, previdenciárias, fiscais e comerciais, e das despesas com transportes, as quais correrão por conta dos fornecedores.**9.2.** O fornecedor deverá emitir a nota fiscal, com CNPJ idêntico ao apresentado para fins de habilitação e conseqüentemente lançado nesta Ata.**9.3.** A contratada apresentará nota fiscal no ato da entrega dos materiais, a fim de ser atestada por 02 (dois) servidores (exceto o ordenador de despesas) e posteriormente encaminhada para pagamento que deverá ocorrer em até 30 (trinta) dias;**9.4.** O Fundo Municipal de Saúde somente efetuará o pagamento à CONTRATADA, desde que obedeça às formalidades legais e contratuais previstas;**9.5.** Na ocasião de cada pagamento a ser efetuado, observadas as condições específicas da CONTRATADA, aplicar-se-á, no que couber, o disposto na Lei Federal No. 9.430, de 27 de dezembro de 1996, na Lei Federal No. 8.212, de 24 de julho de 1991 e na Lei Complementar No. 116, de 31 de julho de 2003, combinada com a correspondente lei municipal do local de prestação dos serviços, com as alterações e regulamentações posteriores**9.6.** Na ocasião de cada pagamento a ser efetuado, observadas as condições específicas da CONTRATADA, aplicar-se-á, no que couber, o disposto na Lei Federal No. 9.430, de 27 de dezembro de 1996, na Lei Federal No. 8.212, de 24 de julho de 1991 e na Lei Complementar No. 106, de 31 de julho de 2003 e Protocolo ICMS 42/2009 (NF-e), combinada com a correspondente lei municipal do local de prestação dos serviços, com as alterações e regulamentações posteriores.**9.7.** Ocorrendo atraso no pagamento das obrigações desde que este atraso decorra de culpa da PMCA/FMS, o valor devido será acrescido de 0,1% (um décimo por cento) a título de multa, além de 0,033% (trinta e três milésimo por cento) por dia de atraso, a título de compensação financeira, a serem calculados sobre a parcela devida;**9.8.** O pagamento da multa e da compensação financeira a que se refere o sub item anterior será efetivado mediante a autorização expressa da Secretaria Municipal de Fazenda/FMS, em processo próprio, que se iniciará com requerimento da licitante contratada dirigido ao Secretário (a) Municipal de Fazenda/FMS;**9.9.** Caso a PMCA/FMS efetue pagamento devido a contratada em prazo inferior a 30 (trinta) dias, será descontada da importância devida o valor correspondente a 0,033% (trinta e três milésimo por cento) por dia de antecipação;**9.10.** Na ocasião de cada pagamento a ser efetuado, observadas as condições específicas da CONTRATADA, aplicar-se-á, no que couber, o dispositivo da Lei Federal nº 9.430, de 27 de Dezembro de 1996, na Lei Federal 8.212, de 24 de Julho de 1991 e na Lei complementar nº 116, de 31 de Julho de 2003, combinada com a correspondente Lei Municipal do Local de prestação dos serviços, com suas alterações e regulamentações posteriores;**9.11.** No caso de a CONTRATADA ser enquadrada nas hipóteses de não retenção constante do Art. 4º, ou como pessoa jurídica amparada por medida Judicial constante do Art. 36, ambos da instrução normativa SRF, nº 1.234, de 11.01.2012, deverá apresentar juntamente com o documento de cobrança a comprovação exigida na referida instrução normativa, sob pena de retenção de tributos da fonte;



**DA VIGÊNCIA**

**CLÁUSULA TERCEIRA.** A vigência desta Ata será de 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua publicação e consequentemente a assinatura da mesma, nos termos do art. 11 do Decreto Municipal nº 466 de 16.12.2014;

**DO GERENCIAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS**

**CLÁUSULA QUARTA.** O gerenciamento deste instrumento caberá ao Fundo Municipal de Saúde, inclusive para realizar a pesquisa de mercado para atualização dos preços praticados no mercado.

**4.1.** Havendo alteração, deverá ser publicada a Ata com os novos preços reajustados em Jornal Oficial do Município. A publicação periódica só se faz necessária, caso haja alterações nos preços, conforme Inciso IV, do Artigo 4º, do Decreto 466/2014.

**4.2.** Os Órgãos Não Participantes do certame poderão utilizar-se da Ata de Registro de Preços, mediante prévia consulta ao Órgão Gerenciador, desde que devidamente comprovada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e regras estabelecidas no Edital e na Lei nº 8.666 de 1993.

**4.2.1.** Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, independentemente dos quantitativos registrados em Ata, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas.

**4.2.2.** As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 100% (cem por cento) dos quantitativos registrados na Ata de Registro de Preços.

**4.2.3.** Em caso de eventual inadimplemento contratual, caberá ao órgão aderente a responsabilidade pela imposição de penalidade ao fornecedor faltoso, comunicando o fato ao órgão gerenciador.

**4.3.** Todo órgão, antes de contratar com o fornecedor registrado, deve assegurar-se que a contratação atende a seus interesses, sobretudo quanto aos valores praticados.

**DAS CONDIÇÕES DE ENTREGA****CLÁUSULA QUINTA.**

**5.1.** Entregar os materiais com eficiência e qualidade, dentro dos prazos estipulados pela PMCA.

**5.2.** Informar ao gestor do contrato, assim que identificar, qualquer anomalia, que impeçam o perfeito fornecimento, solicitando novos prazos, se necessários.

**5.3.** Fornecer, às suas custas, todos os materiais, ferramentas, insumos e mão de obra, necessários à entrega dos bens, bem como responsabilizar-se por todas as despesas relativas ao transporte e entrega do objeto.

**5.4.** Reparar, corrigir, modificar e substituir, à suas expensas, no todo ou em parte, o objeto do contrato em que se verificarem quaisquer defeitos de fabricação.

**5.5.** Nos preços apresentados deverão estar incluídos todos os custos necessários para a entrega dos materiais;

**5.6.** Assinar contrato com o FMS se comprometendo entregar os materiais solicitados nos mesmos preços e condições apresentadas na licitação.

**DO LOCAL E PRAZO DE ENTREGA****CLÁUSULA SEXTA.**

**6.1.** Os materiais deverão ser entregues no Almoxarifado do Fundo Municipal de Saúde, situado na Rua Franklin José dos Santos, nº 271 - Centro - Casimiro de Abreu - RJ, de segunda a sexta-feira, no horário de 9:00h as 15:00h, de acordo com a Ordem de Fornecimento emitida pelo Secretário/Presidente do Fundo Municipal de Saúde ou pessoa por ela autorizada para este fim;

**6.2.** Cada entrega deverá ser procedida em até 30 (trinta) dias corridos, de acordo com a Ordem de Fornecimento emitida pelo Secretário/Presidente do Fundo Municipal de Saúde ou pessoa por ela autorizada para este fim;

**6.3.** Nos preços apresentados deverão estar incluídos todos os custos e cuidados necessários para a entrega dos materiais, tomando-se por base os preços praticados no mercado;

**6.4.** A validade da proposta não deverá ser inferior a 60 (sessenta) dias, contados da data de sua apresentação;

**6.5.** O prazo de validade dos cartuchos, para impressora jato de tinta, deverá ser de 02 (dois) anos a contar da entrega.

**DAS CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO DO OBJETO**

**CLÁUSULA SÉTIMA.** O fornecimento deverá ser recebido conforme previsto na forma do art. 73, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93.

**7.2.** O recebimento provisório do objeto da licitação não exclui a responsabilidade civil a ele relativa, nem a ético-profissional, pela sua perfeita execução e dar-se-á, mediante recibo, se satisfeitas as seguintes condições:

a) material embalado, acondicionado e identificado por setor requisitantes da PMCA, conforme informações fornecidas.

b) quantidades em conformidade com o estabelecido no edital;

c) entrega no prazo, no local e no horário previsto no edital.

**7.2.1.** O material em evidente desconformidade com as especificações exigidas será recusado no ato da entrega, sob total responsabilidade do fornecedor, que deverá providenciar a entrega do material adquirido dentro do prazo previsto.

**7.3.** O recebimento definitivo do material dar-se-á:

a) após verificação física que constate a integridade e correção do produto;

b) após a verificação da conformidade com quantidades e especificações de cada pedido.

**7.4.** No caso de consideradas insatisfatórias as condições do material recebido provisoriamente, será lavrado Termo de Recusa, contendo as desconformidades, devendo o produto rejeitado ser recolhido e substituído no prazo máximo de 3 (três) dias úteis, quando serão realizadas novamente as verificações antes referidas.

**7.5.** Durante o recebimento dos produtos, o responsável pelo recebimento poderá exigir a substituição de qualquer um dos produtos que não esteja de acordo com os padrões de qualidade exigidos.

MUNICÍPIO DE CASIMIRO DE ABREU 2,6  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 2º Bimestre / 2016

RREO - Anexo 2 (LRF, Art. 52, Inciso II, alínea "c")

R\$1,00

| FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO                               | DOTAÇÃO INICIAL | DOTAÇÃO ATUALIZADA (a) | DESPESAS EMPENHADAS |                 |               | SALDO (c) = (a-b) | DESPESAS LIQUIDADAS |                 |               | SALDO (e) = (a-d) |
|--------------------------------------------------|-----------------|------------------------|---------------------|-----------------|---------------|-------------------|---------------------|-----------------|---------------|-------------------|
|                                                  |                 |                        | No Bimestre         | Até 04/2016 (b) | % (b/total b) |                   | No Bimestre         | Até 04/2016 (d) | % (d/total d) |                   |
| <b>DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b> | 242.754.033,2   | 282.923.243,6          | 23.494.350,1        | 93.918.231,6    | 96,8          | 169.005.012,1     | 25.172.692,5        | 45.432.619,0    | 94,4          | 217.490.624,6     |
| <b>Legislativa</b>                               | 7.075.000,0     | 7.075.000,0            | 1.036.701,1         | 2.533.185,1     | 2,6           | 4.541.814,9       | 947.662,8           | 1.814.866,5     | 3,8           | 5.260.133,5       |
| Ação Legislativa                                 | 7.075.000,0     | 7.075.000,0            | 1.036.701,1         | 2.533.185,1     | 2,6           | 4.541.814,9       | 947.662,8           | 1.814.866,5     | 3,8           | 5.260.133,5       |
| <b>Judiciária</b>                                | 2.000,0         | 2.000,0                | 0,0                 | 0,0             | 0,0           | 2.000,0           | 0,0                 | 0,0             | 0,0           | 2.000,0           |
| Administração Geral                              | 2.000,0         | 2.000,0                | 0,0                 | 0,0             | 0,0           | 2.000,0           | 0,0                 | 0,0             | 0,0           | 2.000,0           |
| <b>Administração</b>                             | 36.452.570,0    | 36.452.570,0           | 5.478.771,4         | 17.092.713,5    | 17,6          | 19.365.856,5      | 5.800.980,2         | 11.398.246,0    | 23,7          | 25.060.324,0      |
| Planejamento e Orçamento                         | 20.000,0        | 20.000,0               | 6.285,6             | 13.044,5        | 0,0           | 6.955,5           | 6.285,6             | 13.044,5        | 0,0           | 6.955,5           |
| Administração Geral                              | 35.771.570,0    | 35.777.570,0           | 5.349.676,3         | 16.679.395,9    | 17,2          | 19.098.174,2      | 5.658.175,5         | 11.170.080,5    | 23,2          | 24.607.489,6      |
| Administração Financeira                         | 576.000,0       | 576.000,0              | 122.809,6           | 338.266,5       | 0,3           | 237.733,5         | 136.519,0           | 214.821,0       | 0,4           | 361.179,0         |
| Controle Interno                                 | 85.000,0        | 85.000,0               | 0,0                 | 62.006,7        | 0,1           | 22.993,4          | 0,0                 | 300,0           | 0,0           | 84.700,0          |
| <b>Segurança Pública</b>                         | 576.920,2       | 576.920,2              | 4.487,8             | 74.996,9        | 0,1           | 501.923,3         | 0,0                 | 0,0             | 0,0           | 576.920,2         |
| Administração Geral                              | 220.920,2       | 220.920,2              | 1.721,0             | 72.230,1        | 0,1           | 148.690,1         | 0,0                 | 0,0             | 0,0           | 220.920,2         |
| Policimento                                      | 340.000,0       | 340.000,0              | 2.766,8             | 2.766,8         | 0,0           | 337.233,2         | 0,0                 | 0,0             | 0,0           | 340.000,0         |
| Defesa Civil                                     | 15.000,0        | 15.000,0               | 0,0                 | 0,0             | 0,0           | 15.000,0          | 0,0                 | 0,0             | 0,0           | 15.000,0          |
| Assistência ao Idoso                             | 1.000,0         | 1.000,0                | 0,0                 | 0,0             | 0,0           | 1.000,0           | 0,0                 | 0,0             | 0,0           | 1.000,0           |
| <b>Assistência Social</b>                        | 8.312.283,3     | 8.312.283,3            | 632.273,8           | 6.897.466,6     | 7,1           | 1.414.816,7       | 798.252,6           | 1.654.727,9     | 3,4           | 6.657.555,5       |
| Administração Geral                              | 4.774.300,0     | 4.774.300,0            | 52.060,8            | 4.609.870,6     | 4,8           | 164.429,4         | 592.439,5           | 1.260.047,0     | 2,6           | 3.514.253,0       |
| Assistência ao Portador de Deficiência           | 300,0           | 300,0                  | 0,0                 | 0,0             | 0,0           | 300,0             | 0,0                 | 0,0             | 0,0           | 300,0             |
| Assistência à Criança e ao Adolescente           | 1.119.200,0     | 1.119.200,0            | 3.128,5             | 924.913,1       | 1,0           | 194.286,9         | 89.797,1            | 151.754,5       | 0,3           | 967.445,5         |
| Assistência Comunitária                          | 2.418.483,3     | 2.418.483,3            | 577.084,5           | 1.362.682,9     | 1,4           | 1.055.800,4       | 116.016,1           | 242.926,3       | 0,5           | 2.175.557,0       |
| <b>Previdência Social</b>                        | 10.669.473,9    | 10.669.473,9           | 1.459.104,2         | 3.034.924,0     | 3,1           | 7.634.549,9       | 1.371.951,0         | 2.756.597,7     | 5,7           | 7.912.876,2       |
| Administração Geral                              | 1.285.473,9     | 1.285.473,9            | 233.890,7           | 551.718,7       | 0,6           | 733.755,2         | 146.737,5           | 273.392,4       | 0,6           | 1.012.081,5       |
| Previdência do Regime Estatutário                | 9.384.000,0     | 9.384.000,0            | 1.225.213,5         | 2.483.205,2     | 2,6           | 6.900.794,8       | 1.225.213,5         | 2.483.205,2     | 5,2           | 6.900.794,8       |
| <b>Saúde</b>                                     | 42.376.788,5    | 57.546.951,2           | 6.684.544,1         | 21.774.923,2    | 22,4          | 35.772.027,9      | 6.414.531,3         | 10.992.493,1    | 22,8          | 46.554.458,0      |
| Administração Geral                              | 22.188.000,0    | 23.470.000,0           | 1.716.993,8         | 7.017.316,8     | 7,2           | 16.452.683,2      | 3.179.875,0         | 5.173.600,7     | 10,7          | 18.296.399,3      |
| Atenção Básica                                   | 3.755.900,0     | 8.818.674,4            | 327.622,3           | 825.691,2       | 0,9           | 7.992.983,2       | 382.911,8           | 544.354,7       | 1,1           | 8.274.319,7       |
| Assistência Hospitalar e Ambulatorial            | 16.163.858,3    | 24.564.362,6           | 4.612.475,6         | 13.853.735,3    | 14,3          | 10.710.627,3      | 2.801.493,5         | 5.197.627,8     | 10,8          | 19.366.734,7      |
| Vigilância Sanitária                             | 20.800,0        | 38.944,3               | 0,0                 | 0,0             | 0,0           | 38.944,3          | 0,0                 | 0,0             | 0,0           | 38.944,3          |
| Vigilância Epidemiológica                        | 248.230,2       | 654.969,9              | 27.452,4            | 78.180,0        | 0,1           | 576.789,9         | 50.250,9            | 76.909,9        | 0,2           | 578.060,0         |
| <b>Trabalho</b>                                  | 1.465.000,0     | 1.465.000,0            | 0,0                 | 26.400,0        | 0,0           | 1.438.600,0       | 0,0                 | 26.400,0        | 0,1           | 1.438.600,0       |
| Administração Geral                              | 20.000,0        | 20.000,0               | 0,0                 | 0,0             | 0,0           | 20.000,0          | 0,0                 | 0,0             | 0,0           | 20.000,0          |
| Empregabilidade                                  | 10.000,0        | 10.000,0               | 0,0                 | 0,0             | 0,0           | 10.000,0          | 0,0                 | 0,0             | 0,0           | 10.000,0          |
| Fomento ao Trabalho                              | 1.435.000,0     | 1.435.000,0            | 0,0                 | 26.400,0        | 0,0           | 1.408.600,0       | 0,0                 | 26.400,0        | 0,1           | 1.408.600,0       |
| <b>Educação</b>                                  | 47.284.825,8    | 50.825.662,1           | 5.953.786,9         | 18.789.043,2    | 19,4          | 32.036.618,9      | 6.706.415,4         | 11.172.992,5    | 23,2          | 39.652.669,5      |
| Administração Geral                              | 6.747.500,0     | 6.884.500,0            | 520.972,2           | 3.899.621,3     | 4,0           | 2.984.878,7       | 1.229.264,5         | 1.870.973,3     | 3,9           | 5.013.526,7       |
| Ensino Fundamental                               | 30.558.593,3    | 33.647.886,7           | 3.849.985,8         | 11.744.636,2    | 12,1          | 21.903.250,4      | 3.905.101,4         | 6.248.743,0     | 13,0          | 27.399.143,7      |
| Educação Infantil                                | 9.978.732,5     | 10.293.275,4           | 1.582.829,0         | 3.144.785,6     | 3,2           | 7.148.489,8       | 1.572.049,6         | 3.053.276,2     | 6,3           | 7.239.999,2       |

Antônio Marcos de Lemos Machado  
CPF: 524.829.217-15

Município de Casimiro de Abreu-RJ  
José Ricardo V. da Costa  
Coordenador Geral de Contabilidade  
CNCAL 1307304-16619

Michelle Poggian  
Secretária Municipal de Controle Interno  
Port. 367/2012

Município de Casimiro de Abreu-RJ  
Edla Camila Santos Mangifeste  
Secretária Municipal de Fazenda, Ind. e Comércio  
Port. 517/14

MUNICÍPIO DE CASIMIRO DE ABREU 1.7  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 2º Bimestre / 2016

RREO - Anexo 2 (LRF, Art. 52, Inciso II, alínea "c")

R\$1,00

| FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO                     | DOTAÇÃO INICIAL | DOTAÇÃO ATUALIZADA (a) | DESPESAS EMPENHADAS |                 |               | SALDO (c) = (a-b) | DESPESAS LIQUIDADAS |                 |               | SALDO (e) = (a-d) |
|----------------------------------------|-----------------|------------------------|---------------------|-----------------|---------------|-------------------|---------------------|-----------------|---------------|-------------------|
|                                        |                 |                        | No Bimestre         | Até 04/2016 (b) | % (b/total b) |                   | No Bimestre         | Até 04/2016 (d) | % (d/total d) |                   |
| <b>Cultura</b>                         | 1.776.900,0     | 1.776.900,0            | 37.478,8            | 1.683.322,9     | 1,7           | 93.577,1          | 430.207,6           | 873.208,6       | 1,8           | 903.691,4         |
| Administração Geral                    | 1.723.900,0     | 1.723.900,0            | 37.478,8            | 1.683.322,9     | 1,7           | 40.577,1          | 430.207,6           | 873.208,6       | 1,8           | 850.691,4         |
| Difusão Cultural                       | 53.000,0        | 53.000,0               | 0,0                 | 0,0             | 0,0           | 53.000,0          | 0,0                 | 0,0             | 0,0           | 53.000,0          |
| <b>Urbanismo</b>                       | 16.755.224,3    | 16.755.224,3           | 0,0                 | 12.070.096,7    | 12,4          | 4.685.127,6       | 291.011,3           | 1.173.693,8     | 2,4           | 15.581.530,6      |
| Infra-estrutura Urbana                 | 1.223.224,3     | 1.223.224,3            | 0,0                 | 852.992,3       | 0,9           | 370.232,0         | 0,0                 | 0,0             | 0,0           | 1.223.224,3       |
| Serviços Urbanos                       | 15.532.000,0    | 15.532.000,0           | 0,0                 | 11.217.104,4    | 11,6          | 4.314.895,6       | 291.011,3           | 1.173.693,8     | 2,4           | 14.358.306,3      |
| <b>Habituação</b>                      | 204.000,0       | 204.000,0              | 0,0                 | 0,0             | 0,0           | 204.000,0         | 0,0                 | 0,0             | 0,0           | 204.000,0         |
| Habituação Urbana                      | 204.000,0       | 204.000,0              | 0,0                 | 0,0             | 0,0           | 204.000,0         | 0,0                 | 0,0             | 0,0           | 204.000,0         |
| <b>Saneamento</b>                      | 36.459.126,1    | 37.107.989,0           | 79.194,5            | 3.193.747,5     | 3,3           | 33.914.241,5      | 644.110,8           | 1.163.376,1     | 2,4           | 35.944.612,9      |
| Administração Geral                    | 1.516.293,2     | 1.537.293,2            | 29.841,4            | 1.418.664,0     | 1,5           | 118.629,1         | 299.441,7           | 527.048,3       | 1,1           | 1.010.244,8       |
| Comunicação Social                     | 5.000,0         | 5.000,0                | 0,0                 | 0,0             | 0,0           | 5.000,0           | 0,0                 | 0,0             | 0,0           | 5.000,0           |
| Saneamento Básico Urbano               | 34.847.833,0    | 35.475.695,8           | 49.353,1            | 1.719.067,0     | 1,8           | 33.756.628,8      | 344.669,1           | 580.311,3       | 1,2           | 34.895.384,5      |
| Preservação e Conservação Ambiental    | 90.000,0        | 90.000,0               | 0,0                 | 56.016,4        | 0,1           | 33.983,6          | 0,0                 | 56.016,4        | 0,1           | 33.983,6          |
| <b>Gestão Ambiental</b>                | 2.763.000,0     | 2.763.000,0            | 381.750,0           | 2.147.109,9     | 2,2           | 615.890,1         | 0,0                 | 0,0             | 0,0           | 2.763.000,0       |
| Preservação e Conservação Ambiental    | 2.333.000,0     | 2.358.000,0            | 381.750,0           | 2.147.109,9     | 2,2           | 210.890,1         | 0,0                 | 0,0             | 0,0           | 2.358.000,0       |
| Controle Ambiental                     | 30.000,0        | 30.000,0               | 0,0                 | 0,0             | 0,0           | 30.000,0          | 0,0                 | 0,0             | 0,0           | 30.000,0          |
| Recuperação de Áreas Degradadas        | 300.000,0       | 300.000,0              | 0,0                 | 0,0             | 0,0           | 300.000,0         | 0,0                 | 0,0             | 0,0           | 300.000,0         |
| Recursos Hídricos                      | 100.000,0       | 75.000,0               | 0,0                 | 0,0             | 0,0           | 75.000,0          | 0,0                 | 0,0             | 0,0           | 75.000,0          |
| <b>Agricultura</b>                     | 1.099.000,0     | 1.099.000,0            | 4.320,0             | 517.149,1       | 0,5           | 581.850,9         | 144.524,0           | 149.088,8       | 0,3           | 949.911,2         |
| Administração Geral                    | 99.000,0        | 99.000,0               | 0,0                 | 0,0             | 0,0           | 99.000,0          | 0,0                 | 0,0             | 0,0           | 99.000,0          |
| Assistência à Criança e ao Adolescente | 128.000,0       | 128.000,0              | 0,0                 | 0,0             | 0,0           | 128.000,0         | 0,0                 | 0,0             | 0,0           | 128.000,0         |
| Infra-estrutura Urbana                 | 871.000,0       | 871.000,0              | 4.320,0             | 517.149,1       | 0,5           | 353.850,9         | 144.524,0           | 149.088,8       | 0,3           | 721.911,2         |
| Extensão Rural                         | 1.000,0         | 1.000,0                | 0,0                 | 0,0             | 0,0           | 1.000,0           | 0,0                 | 0,0             | 0,0           | 1.000,0           |
| <b>Comércio e Serviços</b>             | 1.003.984,0     | 1.003.984,0            | 0,0                 | 0,0             | 0,0           | 1.003.984,0       | 0,0                 | 0,0             | 0,0           | 1.003.984,0       |
| Turismo                                | 220.000,0       | 220.000,0              | 0,0                 | 0,0             | 0,0           | 220.000,0         | 0,0                 | 0,0             | 0,0           | 220.000,0         |
| Lazer                                  | 783.984,0       | 783.984,0              | 0,0                 | 0,0             | 0,0           | 783.984,0         | 0,0                 | 0,0             | 0,0           | 783.984,0         |
| <b>Comunicações</b>                    | 300.000,0       | 3.000.000,0            | 0,0                 | 216.998,0       | 0,2           | 2.783.002,0       | 0,0                 | 2.000,0         | 0,0           | 2.998.000,0       |
| Administração Geral                    | 12.000,0        | 12.000,0               | 0,0                 | 2.000,0         | 0,0           | 10.000,0          | 0,0                 | 2.000,0         | 0,0           | 10.000,0          |
| Telecomunicações                       | 288.000,0       | 2.988.000,0            | 0,0                 | 214.998,0       | 0,2           | 2.773.002,0       | 0,0                 | 0,0             | 0,0           | 2.988.000,0       |
| <b>Energia</b>                         | 3.175.094,3     | 3.984.443,0            | 724.847,3           | 1.818.759,8     | 1,9           | 2.165.683,2       | 1.013.836,3         | 1.257.748,8     | 2,6           | 2.726.694,1       |
| Consevação de Energia                  | 1.300.000,0     | 2.109.348,7            | 0,0                 | 850.000,0       | 0,9           | 1.259.348,7       | 288.989,0           | 288.989,0       | 0,6           | 1.820.359,7       |
| Energia Elétrica                       | 1.875.094,3     | 1.875.094,3            | 724.847,3           | 968.759,8       | 1,0           | 906.334,5         | 724.847,3           | 968.759,8       | 2,0           | 906.334,5         |
| <b>Transporte</b>                      | 2.100.000,0     | 2.100.000,0            | 568.289,0           | 1.146.440,0     | 1,2           | 953.560,0         | 128.316,0           | 128.316,0       | 0,3           | 1.971.684,0       |
| Transporte Rodoviário                  | 2.100.000,0     | 2.100.000,0            | 568.289,0           | 1.146.440,0     | 1,2           | 953.560,0         | 128.316,0           | 128.316,0       | 0,3           | 1.971.684,0       |
| <b>Desporto e Lazer</b>                | 1.145.000,0     | 1.145.000,0            | 5.976,7             | 75.576,9        | 0,1           | 1.069.423,1       | 38.068,7            | 43.484,9        | 0,1           | 1.101.515,1       |
| Administração Geral                    | 485.000,0       | 485.000,0              | 696,7               | 832,9           | 0,0           | 484.167,1         | 696,7               | 832,9           | 0,0           | 484.167,1         |
| Desporto Comunitário                   | 660.000,0       | 660.000,0              | 5.280,0             | 74.744,0        | 0,1           | 585.256,0         | 37.372,0            | 42.652,0        | 0,1           | 617.348,0         |

| LOYAL EMPREENDIMENTOS EIRELI - ME |                                                                                                                                                             |      |              |             |                 |
|-----------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------------|-------------|-----------------|
| ITEM                              | ESPECIFICAÇÃO                                                                                                                                               | UNID | QUANT. TOTAL | VALOR UNIT. | VALOR TOTAL     |
| 2                                 | BATERIA SELADA PARA NOBREAK APC 400 12V 7 A                                                                                                                 | UN   | 40           | 109,80      | 4.392,00        |
| 39                                | MOUSE ÓPTICO PRETO USB, 03 BOTÕES SENDO 1 SCROLL, ECONÔMICO, RESOLUÇÃO: 1000 DPI, PORTA: USB, COMPRIMENTO DO CABO 1,5M COM DIMENSÕES MINIMAS 11 X 6 X 3 CM. | UN   | 40           | 13,90       | 556,00          |
| <b>TOTAL R\$</b>                  |                                                                                                                                                             |      |              |             | <b>4.948,00</b> |

| JUMEL COMÉRCIO E SERVIÇOS DE LIMPEZA LTDA. ME |                                                                                                                                       |      |              |             |                  |
|-----------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------------|-------------|------------------|
| ITEM                                          | ESPECIFICAÇÃO                                                                                                                         | UNID | QUANT. TOTAL | VALOR UNIT. | VALOR TOTAL      |
| 3                                             | BATERIA SELADA PARA NOBREAK UPS MINI TSHARA 500 12V 5.2 AH                                                                            | UN   | 40           | 95,00       | 3.800,00         |
| 4                                             | BOBINA PARA PDV MED: 76 MM (LARGURA) X 22 M (COMPRIMENTO), COM DUAS VIAS.                                                             | UN   | 1000         | 4,45        | 4.450,00         |
| 5                                             | BOBINA PDV TERMICA. MEDIDA: 80 MM (LARGURA) X 40 M (COMPRIMENTO). 01 VIA                                                              | UN   | 200          | 5,50        | 1.100,00         |
| 14                                            | CARTUCHO DE TINTA, MODELO HP CC656AB (901XL), PARA IMPRESSORA HP OFFICEJET 4500, DE 13 ML (COM HOLOGRAMA DE ORIGINALIDADE), COLORIDO. | UN   | 80           | 83,20       | 6.656,00         |
| 21                                            | CARTUCHO DE TONER ORIGINAL HP 126A PRETO - CE310AB                                                                                    | UN   | 100          | 206,50      | 20.650,00        |
| 25                                            | CARTUCHO ORIGINAL DE TONER 53A Q7553AB PARA IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL HP LASERJET M2727NF                                             | UN   | 20           | 362,90      | 7.258,00         |
| 28                                            | CARTUCHO ORIGINAL DE TONER HP 83A (CF283A) PARA IMPRESSORA HP LASERJET PRO MFP M225DW                                                 | UN   | 15           | 233,00      | 3.495,00         |
| <b>TOTAL R\$</b>                              |                                                                                                                                       |      |              |             | <b>47.409,00</b> |

| ALTERNATIVA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. ME |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |      |              |             |                  |
|------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------------|-------------|------------------|
| ITEM                                     | ESPECIFICAÇÃO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | UNID | QUANT. TOTAL | VALOR UNIT. | VALOR TOTAL      |
| 8                                        | CABO ESPELHO ADAPTADOR DB 25 FEMEA / LTP1                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | UN   | 20           | 50,00       | 1.000,00         |
| 11                                       | CARTUCHO DE TINTA PRETO DE ALTO RENDIMENTO HP 662XL ADVANTAGE ORIGINAL (CZ105AB), PARA IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL HP DESKJET INK ADVANTAGE 3546                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | UN   | 30           | 55,77       | 1.673,10         |
| 12                                       | CARTUCHO DE TINTA TRICOLOR .5 ML MODELO HP 675 CN691AL, PARA IMPRESSORA HP OFFICEJET 4400 (COM HOLOGRAMA DE ORIGINALIDADE)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | UN   | 30           | 51,30       | 1.539,00         |
| 17                                       | CARTUCHO DE TINTA, MODELO HP CN690AL(675), PARA IMPRESSORA HP OFFICEJET 4400, DE 11 ML (COM HOLOGRAMA DE ORIGINALIDADE), PRETO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | UN   | 20           | 51,80       | 1.036,00         |
| 18                                       | CARTUCHO DE TONER ORIGINAL HP 126A AMARELO - CE312AB                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | UN   | 90           | 228,90      | 20.601,00        |
| 19                                       | CARTUCHO DE TONER ORIGINAL HP 126A CIANO - CE311AB                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | UN   | 90           | 230,95      | 20.785,50        |
| 20                                       | CARTUCHO DE TONER ORIGINAL HP 126A MAGENTA - CE313AB                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | UN   | 90           | 229,95      | 20.695,50        |
| 29                                       | CILINDRO DE IMAGEM ORIGINAL 43979001 DA COPIADORA OKIDATA MB480.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | UN   | 3            | 599,00      | 1.797,00         |
| 43                                       | PLACA MAE H81M-S2PH PARA LGA1150, SUPPORTS 4TH GENERATION INTEL CORE I7/ I5/ I3, PENTIUM, CELERON PROCESSORS, CHIPSET: INTEL H81 EXPRESS, MEMORY: 2X DDR3-1600/1333 DIMM SLOTS, DUAL CHANNEL, NON-ECC, MAX CAPACITY OF 16GB, SLOTS: 1X PCI-EXPRESS 2.0 X16 SLOT, 1X PCI-EXPRESS 2.0 X1 SLOT, 2X PCI SLOTS, SATA: 2X SATA3 PORTS, 2X SATA2 PORTS, AUDIO: REALTEK ALC887 7.1-CHANNEL HIGH DEFINITION AUDIO CODEC, LAN: REALTEK GIGABIT ETHERNET CONTROLLER, PORTS: 2X USB 3.0/2.0 PORTS, 6X USB 2.0/1.1 PORTS (2 REAR, 4 VIA HEADERS), 1X PS/2 MOUSE PORT, 1X PS/2 KEYBOARD PORT, 1X VGA PORT, 1X HDMI PORT, 1X SERIAL PORT, 1X PARALLEL PORT, 1X RJ45 LAN PORT, AUDIO I/O JACKS | UN   | 25           | 289,90      | 7.247,50         |
| 45                                       | PROCESSADOR INTEL CORE I3 4170 HASWELL 3.7GHZ LGA 1150 54W DESKTOP PROCESSOR INTEL HD GRAPHICS 4400. 22 NM - BOX                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | UN   | 20           | 756,00      | 15.120,00        |
| 46                                       | PROCESSADOR INTEL CORE I3-3250 IVY BRIDGE 3.5GHZ LGA 1155 55W DESKTOP INTEL HD GRAPHICS 2500 - BOX.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | UN   | 2            | 700,00      | 1.400,00         |
| <b>TOTAL R\$</b>                         |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |      |              |             | <b>92.894,60</b> |

| MIGTECH COMERCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA. ME |                                                                                                                                                                                                                                                                                                              |      |              |             |                  |
|-----------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------------|-------------|------------------|
| ITEM                                                | ESPECIFICAÇÃO                                                                                                                                                                                                                                                                                                | UNID | QUANT. TOTAL | VALOR UNIT. | VALOR TOTAL      |
| 9                                                   | CAIXA COM 305 METROS DE CABO LAN UTP CAT 5E COMPOSTO POR CONDUTORES DE COBRE NU RECOZIDO DE 0,52MM (24 AWG) DE DIÂMETRO NOMINAL, ISOLADOS COM POLIETILENO SÓLIDO, CONDUTORES TORCIDOS EM PARES E REUNIDOS FORMANDO O NÚCLEO DE 4 PARES. NÚCLEO APLICADO POR EXTRUSÃO COM UMA CAPA DE PVC RETARDANTE À CHAMA. | UN   | 4            | 156,00      | 624,00           |
| 26                                                  | CARTUCHO ORIGINAL DE TONER CE285AB PARA IMPRESSORA HP LASERJET P1102                                                                                                                                                                                                                                         | UN   | 60           | 229,00      | 13.740,00        |
| 27                                                  | CARTUCHO ORIGINAL DE TONER HP 78A (CE278AB) PARA IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL HP                                                                                                                                                                                                                                | UN   | 30           | 262,00      | 7.860,00         |
| 31                                                  | DOCK STATION CASE EXTERNO PARA HDS SATA DE 3,5 E 2,5 - GAVETA EXTERNA                                                                                                                                                                                                                                        | UN   | 2            | 143,85      | 287,70           |
| 32                                                  | FONTE DE ALIMENTAÇÃO DE 500W REAL, CHAVE SELETORA 110V/220V, PINAGEM: 20+4 PINOS, 2X SATA, CPU 4 PINOS, 2X IDE, FAN COOLER: 1 VENTILADOR DE 8 CM - SILENCIOSO.                                                                                                                                               | UN   | 30           | 122,23      | 3.666,90         |
| 35                                                  | LIMPA CONTATO SPRAY PARA SER UTILIZADO COMO LIMPADOR E RESTAURADOR DA CONTINUIDADE ELÉTRICA EM CIRCUITOS E MECANISMOS ELETRO-ELETRÔNICOS. APRESENTAÇÃO: AEROSOL 217 G / 350 ML. CARACTERÍSTICAS: PROPELENTE BUTANO PROPANO, SOLVENTE HIDROCARBONETO, COMPATIBILIDADE COM A MAIORIA DOS PLÁSTICOS E METAIS.   | UN   | 10           | 24,70       | 247,00           |
| 44                                                  | PROCESSADOR AMD FX-4300 VISHERA 3.8GHZ (4.0GHZ) SOCKET AM3+ 95W QUAD-CORE DESKTOP - BOX.                                                                                                                                                                                                                     | UN   | 6            | 530,00      | 3.180,00         |
| <b>TOTAL R\$</b>                                    |                                                                                                                                                                                                                                                                                                              |      |              |             | <b>29.605,60</b> |



Antônio Marcos de Lima Machado  
CPF: 521.829.217-15



Município de Casimiro de Abreu-RJ  
José Ricardo V. da Costa  
Coordenador Geral de Contabilidade  
CRC RJ 120730-4 Part. 19815



Michelle Poggian  
Secretária Municipal de Controle Interno  
Part. 367/2012



Município de Casimiro de Abreu-RJ  
Edla Carmila Santos Mangifeste  
Secretária Municipal de Fazenda, Ind. e Comércio  
Part. 517/14



## PROCESSO nº 45/2015

LICITAÇÃO nº 32/2015 – Pregão Presencial – Fundo Municipal de Saúde

## ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Aos 12 dias do mês de janeiro de 2016, o Fundo Municipal de Saúde, com sede na Rua Padre Anchieta, 264, Centro, Casimiro de Abreu- RJ, inscrito no CNPJ sob o nº 08.772.020/0001-92, nos termos do estabelecido pela Lei Federal nº 10.520, de 17.07.2002, Decreto Municipal nº 520, de 15.04.2015 e Decreto Municipal nº 466, de 16.12.2014, com aplicação subsidiária da Lei Federal nº 8.666 de 21.06.1993, e alterações posteriores a estas normas, além das demais disposições legais aplicáveis e do disposto no Edital, neste ato representado pelo Secretário Municipal de Saúde, a seguir denominado FMS, resolve registrar os preços das empresas abaixo identificadas, a seguir denominadas simplesmente PRESTADORES, observadas as disposições do Edital e as cláusulas deste instrumento:

**MICROLLAGOS MICROSCOPIA CIENTÍFICA LTDA. EPP**, CNPJ 05.897.431/0001-16, estabelecida na Rua Mena Barreto, 33 – Parte – Jardim 25 de Agosto – Duque de Caxias - RJ, neste ato, representada pelo seu Bastante Procurador Sr Hugo Leonardo Trugilho Ramos, portador da Carteira de Identidade nº 20.019.816-6, expedida pelo DIC/RJ e CPF nº 098.309.857-33.

**LOYAL EMPREENDIMENTOS EIRELI ME**, CNPJ 21.973.879/0001-28, estabelecida na Rua Noé Gonçalves Coutinho, 84, Sociedade Fluminense – Casimiro de Abreu - RJ, neste ato, representada pelo seu Representante Legal Sr Diego Pereira Leal, portador da Carteira de Identidade nº 11903618-4, expedida pelo IFP/RJ e CPF nº 092.881.307-05.

**JUMEL COMÉRCIO E SERVIÇOS DE LIMPEZA LTDA.**, CNPJ 18.123.155/0001-80, estabelecida na Rua Maria Amélia Teixeira, 15 – Vila do Poeta – Casimiro de Abreu - RJ, neste ato, representada pelo seu Bastante Procurador Sr Aldir Cotta Froes, portador da Carteira de Identidade nº 09.328.344-8, expedida pelo DIC/RJ e CPF nº 004.160.597-75.

**ALTERNATIVA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. ME**, CNPJ 13.791.068/0001-88, estabelecida na Rua Evaristo Boucinha, 95 – Centro – Casimiro de Abreu – RJ, neste ato representada pelo Sr Paulo Roberto Carneiro Júnior, portador da Carteira de Identidade nº 115797698, expedida pelo IFP/RJ e CPF nº 076.371.657-01.

**MIGTECH COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA.**, CNPJ N.º 07.855.524/0001-30, estabelecida na Rua Padre Nilo Peçanha n.º 263, Sociedade Fluminense – Casimiro de Abreu - RJ, neste ato representada por sua Bastante Procuradora Srª Gabriela Maia Garcia, portador da Carteira de Identidade nº 21.842.619-5, expedida pelo DETRAN/RJ e CPF nº 123.549.567-11.

## DO OBJETO

**CLÁUSULA PRIMEIRA.** A presente Ata destina-se ao Registro de Preço aquisição de material de informática para atender as Unidades Básicas de Saúde, Secretaria Municipal de Saúde e HMCA.

**1.1.** Este instrumento não obriga o Fundo a adquirir os materiais nela registrados nem firmar contratações nas quantidades estimadas, podendo realizar licitação específica para aquisição de um ou mais itens, obedecida a legislação pertinente, hipótese em que, em igualdade de condições, o beneficiário do registro terá preferência.

## DOS PREÇOS

**CLÁUSULA SEGUNDA.** Os quantitativos, preços e prestadores encontram-se relacionados no quadro a seguir:

| MICROLLAGOS MICROSCOPIA CIENTÍFICA LTDA. - EPP |                                                                                                                                      |      |              |             |                   |
|------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------------|-------------|-------------------|
| ITEM                                           | ESPECIFICAÇÃO                                                                                                                        | UNID | QUANT. TOTAL | VALOR UNIT. | VALOR TOTAL       |
| 1                                              | BATERIA DE MICRO LITHIUM PARA PLACA MÃE CR2032 DE 3V                                                                                 | UN   | 30           | 1,40        | 42,00             |
| 7                                              | CABO DE FORÇA TRIPOLAR NOVO PADRÃO BRASILEIRO 10A 1,80 METROS.                                                                       | UN   | 50           | 4,10        | 205,00            |
| 13                                             | CARTUCHO DE TINTA, MODELO HP CC654AB (901XL), PARA IMPRESSORA HP OFFICEJET 4500, DE 15,5 ML (COM HOLOGRAMA DE ORIGINALIDADE), PRETO. | UN   | 90           | 100,60      | 9.054,00          |
| 15                                             | CARTUCHO DE TINTA, MODELO HP CH563HB (122XL), PARA IMPRESSORA HPDESKJET 2000, DE 8 ML (COM HOLOGRAMA DE ORIGINALIDADE), PRETO.       | UN   | 200          | 76,75       | 15.350,00         |
| 16                                             | CARTUCHO DE TINTA, MODELO HP CH564HB (122), PARA IMPRESSORA HPDESKJET 2000, DE 6 ML (COM HOLOGRAMA DE ORIGINALIDADE), COLORIDO.      | UN   | 150          | 73,45       | 11.017,50         |
| 22                                             | CARTUCHO DE TONER ORIGINAL HP 85A PACOTE DUPLO PRETO - CE285AF                                                                       | UN   | 120          | 400,00      | 48.000,00         |
| 23                                             | CARTUCHO DE TONER ORIGINAL HP 85A PACOTE DUPLO PRETO - CE285AF                                                                       | UN   | 40           | 400,00      | 16.000,00         |
| 24                                             | CARTUCHO DE TONER PRETO HP CE505A PARA LASERJET P2055DN – COM HOLOGRAMA DE ORIGINALIDADE                                             | UN   | 10           | 207,80      | 2.078,00          |
| 34                                             | HARD DISK SPINPOINT F4 DE 320GB 7200RPM, 16MB CACHE SATA 3.0GB/S 3.5                                                                 | UN   | 25           | 197,90      | 4.947,50          |
| 36                                             | MEMÓRIA 2GB DDR3 1600 MHZ (PC3-12800).                                                                                               | UN   | 20           | 82,40       | 1.648,00          |
| 37                                             | MEMÓRIA DE 2GB 800MHZ DDR2 NON-ECC CL6 DIMM, STANDARD 256M X 64 NON-ECC 800MHZ 240-PIN UNBUFFERED DIMM (SDRAM-DDR2, 1.8V, CL6)       | UN   | 15           | 102,90      | 1.543,50          |
| 38                                             | MEMÓRIA DE 2GB DDR3 1333MHZ (PC3-10666).                                                                                             | UN   | 20           | 82,40       | 1.648,00          |
| 40                                             | PEN DRIVE 8GB USB 2.0 HI-SPEED DATATRAVELER 108 ORIGINAL.                                                                            | UN   | 30           | 18,82       | 564,60            |
| <b>TOTAL R\$</b>                               |                                                                                                                                      |      |              |             | <b>112.098,10</b> |

MUNICÍPIO DE CASIMIRO DE ABREU 0,9  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA : 2º Bimestre / 2016

RREO - Anexo 2 (LRF, Art. 52, Inciso II, alínea "c")

R\$1,00

| FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO                                    | DOTAÇÃO INICIAL | DOTAÇÃO ATUALIZADA (a) | DESPESAS EMPENHADAS |                 |               | SALDO (c) = (a-b) | DESPESAS LIQUIDADAS |                 |               | SALDO (e) = (a-d) |
|-------------------------------------------------------|-----------------|------------------------|---------------------|-----------------|---------------|-------------------|---------------------|-----------------|---------------|-------------------|
|                                                       |                 |                        | No Bimestre         | Até 04/2016 (b) | % (b/total b) |                   | No Bimestre         | Até 04/2016 (d) | % (d/total d) |                   |
| <b>Encargos especiais</b>                             | 6.130.000,0     | 3.424.000,0            | 442.824,6           | 825.378,3       | 0,9           | 2.598.621,7       | 442.824,6           | 825.378,3       | 1,7           | 2.598.621,7       |
| Serviço da Dívida Interna                             | 600.000,0       | 594.000,0              | 30.000,0            | 120.000,0       | 0,1           | 474.000,0         | 30.000,0            | 120.000,0       | 0,2           | 474.000,0         |
| Transferências                                        | 5.100.000,0     | 2.400.000,0            | 281.691,8           | 488.566,2       | 0,5           | 1.911.433,9       | 281.691,8           | 488.566,2       | 1,0           | 1.911.433,9       |
| Outros Encargos Especiais                             | 430.000,0       | 430.000,0              | 131.132,8           | 216.812,1       | 0,2           | 213.187,9         | 131.132,8           | 216.812,1       | 0,5           | 213.187,9         |
| <b>Reserva de Contingência</b>                        | 15.627.842,7    | 15.627.842,7           | 0,0                 | 0,0             | 0,0           | 15.627.842,7      | 0,0                 | 0,0             | 0,0           | 15.627.842,7      |
| Reserva Orçamentária do Regime Próprio de Previdência | 15.292.842,7    | 15.292.842,7           | 0,0                 | 0,0             | 0,0           | 15.292.842,7      | 0,0                 | 0,0             | 0,0           | 15.292.842,7      |
| Reserva de Contingência                               | 335.000,0       | 335.000,0              | 0,0                 | 0,0             | 0,0           | 335.000,0         | 0,0                 | 0,0             | 0,0           | 335.000,0         |
| <b>DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>            | 8.398.850,0     | 8.398.850,0            | 1.250.178,8         | 3.116.366,9     | 3,2           | 5.282.483,1       | 1.459.205,9         | 2.711.034,1     | 5,6           | 5.687.815,9       |
| <b>TOTAL (III) = (I + II)</b>                         | 251.152.883,2   | 271.322.093,6          | 24.744.528,9        | 97.034.598,4    | 100,00        | 174.287.495,2     | 26.631.898,4        | 48.143.653,1    | 100,00        | 223.178.440,6     |

| FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO                     | DOTAÇÃO INICIAL | DOTAÇÃO ATUALIZADA (a) | DESPESAS EMPENHADAS |                 |               | SALDO (c) = (a-b) | DESPESAS LIQUIDADAS |                 |               | SALDO (e) = (a-d) |
|----------------------------------------|-----------------|------------------------|---------------------|-----------------|---------------|-------------------|---------------------|-----------------|---------------|-------------------|
|                                        |                 |                        | No Bimestre         | Até 04/2016 (b) | % (b/total b) |                   | No Bimestre         | Até 04/2016 (d) | % (d/total d) |                   |
| <b>DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)</b>  | 8.398.850,0     | 8.398.850,0            | 1.250.178,8         | 3.116.366,9     | 3,2           | 5.282.483,1       | 1.459.205,9         | 2.711.034,1     | 5,6           | 5.687.815,9       |
| <b>Legislativa</b>                     | 325.000,0       | 325.000,0              | 48.082,9            | 77.413,5        | 0,1           | 247.586,6         | 48.082,9            | 77.413,5        | 0,2           | 247.586,6         |
| Ação Legislativa                       | 325.000,0       | 325.000,0              | 48.082,9            | 77.413,5        | 0,1           | 247.586,6         | 48.082,9            | 77.413,5        | 0,2           | 247.586,6         |
| <b>Administração</b>                   | 1.946.000,0     | 1.946.000,0            | 508.077,2           | 1.014.604,2     | 1,0           | 931.395,8         | 508.077,2           | 975.204,2       | 2,0           | 970.795,8         |
| Administração Geral                    | 1.946.000,0     | 1.946.000,0            | 508.077,2           | 1.014.604,2     | 1,0           | 931.395,8         | 508.077,2           | 975.204,2       | 2,0           | 970.795,8         |
| <b>Assistência Social</b>              | 100.000,0       | 100.000,0              | 0,0                 | 92.000,0        | 0,1           | 8.000,0           | 16.314,9            | 33.074,2        | 0,1           | 66.925,8          |
| Administração Geral                    | 92.000,0        | 92.000,0               | 0,0                 | 92.000,0        | 0,1           | 0,0               | 16.314,9            | 33.074,2        | 0,1           | 58.925,8          |
| Assistência à Criança e ao Adolescente | 8.000,0         | 8.000,0                | 0,0                 | 0,0             | 0,0           | 8.000,0           | 0,0                 | 0,0             | 0,0           | 8.000,0           |
| <b>Previdência Social</b>              | 64.100,0        | 64.100,0               | 6.543,0             | 11.329,9        | 0,0           | 52.770,1          | 7.138,8             | 9.946,3         | 0,0           | 54.153,7          |
| Administração Geral                    | 64.100,0        | 64.100,0               | 6.543,0             | 11.329,9        | 0,0           | 52.770,1          | 7.138,8             | 9.946,3         | 0,0           | 54.153,7          |
| <b>Saúde</b>                           | 822.500,0       | 822.500,0              | 110.097,7           | 293.597,2       | 0,3           | 528.902,8         | 112.049,7           | 231.831,3       | 0,5           | 590.668,7         |
| Administração Geral                    | 790.000,0       | 790.000,0              | 110.097,7           | 261.097,2       | 0,3           | 528.902,8         | 112.049,7           | 229.968,1       | 0,5           | 560.031,9         |
| Assistência Hospitalar e Ambulatorial  | 32.500,0        | 32.500,0               | 0,0                 | 32.500,0        | 0,0           | 0,0               | 0,0                 | 1.863,2         | 0,0           | 30.636,8          |
| <b>Educação</b>                        | 3.874.000,0     | 3.874.000,0            | 434.582,3           | 1.026.906,3     | 1,1           | 2.847.093,7       | 563.776,6           | 1.026.906,3     | 2,1           | 2.847.093,7       |
| Administração Geral                    | 575.000,0       | 575.000,0              | -74.692,5           | 114.784,9       | 0,1           | 460.215,1         | 54.501,7            | 114.784,9       | 0,2           | 460.215,1         |
| Ensino Fundamental                     | 2.320.000,0     | 2.320.000,0            | 342.114,3           | 586.820,6       | 0,6           | 1.733.179,4       | 342.114,3           | 586.820,6       | 1,2           | 1.733.179,4       |
| Educação Infantil                      | 979.000,0       | 979.000,0              | 167.160,6           | 325.300,7       | 0,3           | 653.699,3         | 167.160,6           | 325.300,7       | 0,7           | 653.699,3         |
| <b>Cultura</b>                         | 151.000,0       | 151.000,0              | 0,0                 | 151.000,0       | 0,2           | 0,0               | 37.214,9            | 76.290,4        | 0,2           | 74.709,6          |
| Administração Geral                    | 151.000,0       | 151.000,0              | 0,0                 | 151.000,0       | 0,2           | 0,0               | 37.214,9            | 76.290,4        | 0,2           | 74.709,6          |
| <b>Saneamento</b>                      | 164.150,0       | 164.150,0              | 0,0                 | 164.150,0       | 0,2           | 0,0               | 12.554,2            | 37.382,2        | 0,1           | 126.767,8         |
| Administração Geral                    | 62.150,0        | 62.150,0               | 0,0                 | 62.150,0        | 0,1           | 0,0               | 5.373,5             | 15.930,8        | 0,0           | 46.219,3          |
| Saneamento Básico Urbano               | 102.000,0       | 102.000,0              | 0,0                 | 102.000,0       | 0,1           | 0,0               | 7.180,7             | 21.451,5        | 0,0           | 80.548,5          |
| <b>Encargos especiais</b>              | 952.100,0       | 952.100,0              | 142.795,7           | 285.365,8       | 0,3           | 666.734,2         | 153.996,7           | 242.985,7       | 0,5           | 709.114,3         |
| Serviço da Dívida Interna              | 180.000,0       | 180.000,0              | 15.110,5            | 56.509,3        | 0,1           | 123.490,7         | 15.110,5            | 56.509,3        | 0,1           | 123.490,7         |
| Outros Encargos Especiais              | 772.100,0       | 772.100,0              | 127.685,2           | 228.856,5       | 0,2           | 543.243,5         | 138.886,2           | 186.476,4       | 0,4           | 585.623,6         |

Antônio Marques de Lima Machado  
CPF: 924.829.237-15

Município de Casimiro de Abreu-RJ  
José Ricardo V. da Costa  
Coordenador Geral de Contabilidade  
CRAU 120700-4 Pst 10813

Michelle Poggiari  
Secretária Municipal de Controle Interno  
Port. 367/2012

Município de Casimiro de Abreu-RJ  
Edla Camila Santos Mangifeste  
Secretária Municipal de Fazenda, Ind. e Comércio  
Port. 517/14

MUNICÍPIO DE CASIMIRO DE ABREU  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 2º Bimestre / 2016

LRF, art 53, inciso I - Anexo 3

R\$1,00

| ESPECIFICAÇÃO                                               | EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES |              |              |              |              |              |              |              |              |              |              |              | TOTAL<br>ULT - 12 M. | PREVISÃO<br>ATUALIZADA |
|-------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|----------------------|------------------------|
|                                                             | MAI/2015                                           | JUN/2015     | JUL/2015     | AGO/2015     | SET/2015     | OUT/2015     | NOV/2015     | DEZ/2015     | JAN/2016     | FEV/2016     | MAR/2016     | ABR/2016     |                      |                        |
| <b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>                               | 20.306.401,7                                       | 17.479.006,0 | 18.766.280,1 | 17.742.095,6 | 17.046.348,0 | 18.413.159,6 | 17.271.771,4 | 22.088.524,0 | 18.694.684,9 | 20.182.928,7 | 19.548.843,8 | 17.489.310,4 | 225.029.354,2        | 237.990.743,1          |
| RECEITAS TRIBUTÁRIAS                                        | 2.139.615,5                                        | 1.137.387,6  | 1.429.831,9  | 1.295.781,3  | 1.462.598,5  | 1.145.099,8  | 876.271,9    | 1.918.895,2  | 1.491.727,9  | 2.073.747,3  | 2.003.834,5  | 1.371.411,1  | 18.346.202,5         | 17.301.268,7           |
| Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)        | 144.549,7                                          | 104.674,1    | 88.420,6     | 76.059,2     | 81.914,2     | 81.024,1     | 71.257,3     | 140.692,7    | 115.240,1    | 487.169,9    | 559.775,3    | 182.458,0    | 2.133.235,2          | 2.081.760,5            |
| Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)             | 1.009.569,7                                        | 603.446,3    | 777.014,2    | 805.370,6    | 831.971,7    | 566.143,3    | 539.852,8    | 1.272.939,2  | 394.875,1    | 980.722,4    | 752.079,6    | 817.799,9    | 9.351.784,8          | 9.314.544,2            |
| Impostos s/ Transmissão de Bens Imóveis                     | 76.731,9                                           | 81.537,3     | 99.601,2     | 76.859,6     | 112.370,6    | 76.798,7     | 73.362,5     | 100.249,6    | 62.045,6     | 40.673,0     | 39.362,3     | 63.213,3     | 902.805,6            | 901.764,7              |
| Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza      | 792.044,9                                          | 290.695,7    | 393.854,0    | 288.262,8    | 374.331,1    | 358.241,2    | 137.754,6    | 300.946,6    | 832.274,7    | 296.125,3    | 362.461,1    | 217.610,2    | 4.644.602,2          | 3.796.669,7            |
| Imposto sobre a Prop. Territorial Rural (CF, art. 153, §4º) | 0,0                                                | 0,0          | 0,0          | 0,0          | 0,0          | 0,0          | 0,0          | 0,0          | 0,0          | 0,0          | 0,0          | 0,0          | 0,0                  | 0,0                    |
| Outras Receitas Tributárias                                 | 116.719,3                                          | 57.034,2     | 70.941,9     | 49.229,1     | 62.010,9     | 62.892,5     | 54.044,7     | 104.067,1    | 87.292,4     | 269.056,7    | 290.156,2    | 90.329,7     | 1.313.774,7          | 1.206.529,6            |
| RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES                                    | 628.462,0                                          | 696.016,3    | 598.482,1    | 620.107,3    | 590.122,0    | 587.674,8    | 689.696,4    | 1.495.777,8  | 277.065,1    | 558.600,4    | 570.267,3    | 632.703,2    | 7.944.974,7          | 7.833.223,0            |
| RECEITA PATRIMONIAL                                         | 2.610.241,1                                        | 1.347.453,8  | 1.900.136,7  | 794.574,9    | 1.213.113,6  | 2.779.796,6  | 1.469.372,0  | 2.037.484,8  | 2.639.910,5  | 2.400.623,0  | 3.691.375,7  | 2.769.194,9  | 25.653.277,6         | 11.413.843,1           |
| RECEITA AGROPECUÁRIA                                        | 0,0                                                | 0,0          | 0,0          | 0,0          | 0,0          | 0,0          | 0,0          | 0,0          | 0,0          | 0,0          | 0,0          | 0,0          | 0,0                  | 0,0                    |
| RECEITA INDUSTRIAL                                          | 0,0                                                | 0,0          | 0,0          | 0,0          | 0,0          | 0,0          | 0,0          | 0,0          | 0,0          | 0,0          | 0,0          | 0,0          | 0,0                  | 0,0                    |
| RECEITA DE SERVIÇOS                                         | 329.814,8                                          | 291.021,0    | 372.332,2    | 281.866,6    | 330.272,8    | 305.636,5    | 337.230,1    | 331.198,4    | 68.269,2     | 271.189,8    | 347.627,0    | 263.948,0    | 3.530.406,4          | 5.535.060,6            |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES                                    | 14.246.691,4                                       | 13.702.094,6 | 14.116.257,5 | 14.483.613,6 | 13.111.464,2 | 13.298.238,9 | 13.637.891,6 | 15.828.086,2 | 13.736.004,3 | 14.514.240,8 | 12.592.095,1 | 12.064.578,0 | 165.331.256,2        | 193.576.550,3          |
| Cota-Parte do FPM AJUSTADO PELA LC 91/97 (100%)             | 1.775.890,2                                        | 1.545.204,5  | 1.353.548,1  | 1.338.193,3  | 1.115.660,1  | 1.269.806,0  | 1.433.710,7  | 2.424.310,3  | 1.561.128,5  | 1.954.307,2  | 1.187.082,6  | 1.411.186,2  | 18.370.027,7         | 24.441.684,8           |
| (LC nº 87/96) ICMS Desoneração (100%)                       | 16.345,1                                           | 16.345,1     | 16.345,1     | 16.345,1     | 16.345,1     | 16.345,1     | 16.345,1     | 16.345,1     | 18.184,5     | 18.184,5     | 18.184,5     | 18.184,5     | 203.498,8            | 285.579,8              |
| Cota-Parte do ITR                                           | 194,2                                              | 62,3         | 614,4        | 1.937,3      | 1.627,6      | 67.781,2     | 7.614,0      | 8.315,4      | 878,6        | 167,2        | 58,7         | 1.747,1      | 90.998,0             | 126.536,0              |
| Cota-Parte do ICMS (100%)                                   | 3.987.944,8                                        | 5.282.343,5  | 5.301.255,3  | 3.830.379,4  | 4.950.494,2  | 5.154.962,7  | 4.312.052,9  | 5.810.989,1  | 5.475.362,2  | 4.762.923,2  | 5.658.647,3  | 5.567.495,9  | 60.094.850,5         | 70.909.693,9           |
| Cota-Parte do IPVA                                          | 158.155,9                                          | 142.586,0    | 116.025,8    | 68.301,5     | 52.361,0     | 55.413,8     | 29.105,5     | 39.043,5     | 790.296,4    | 946.866,1    | 580.848,1    | 380.990,1    | 3.359.993,7          | 3.311.780,2            |
| Cota-Parte do IPI - Exportação (100%)                       | 94.324,1                                           | 108.525,9    | 91.252,7     | 94.059,7     | 101.396,5    | 107.869,5    | 103.217,5    | 99.810,6     | 147.572,9    | 122.456,8    | 117.154,6    | 130.541,5    | 1.318.182,3          | 1.522.903,2            |
| Transferências do FUNDEB                                    | 1.405.622,0                                        | 1.764.089,1  | 1.733.102,9  | 1.310.672,7  | 1.607.482,8  | 1.672.723,7  | 1.450.227,8  | 1.933.437,3  | 1.947.812,6  | 2.121.422,2  | 2.115.537,1  | 1.711.231,1  | 20.773.361,3         | 20.673.530,9           |
| Outras Transferências Correntes                             | 6.808.215,1                                        | 4.842.938,2  | 5.504.113,2  | 7.823.724,6  | 5.266.096,9  | 4.953.336,9  | 6.285.618,1  | 5.495.834,9  | 3.794.768,6  | 4.587.913,6  | 2.914.582,2  | 2.843.201,6  | 61.120.343,9         | 72.304.841,5           |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES                                   | 351.576,9                                          | 305.032,7    | 349.239,7    | 266.151,9    | 338.776,9    | 296.713,0    | 261.309,4    | 477.081,6    | 481.707,9    | 364.527,4    | 343.844,2    | 387.475,2    | 4.223.236,8          | 2.330.797,4            |
| <b>DEDUÇÕES (II)</b>                                        | 1.700.212,2                                        | 1.992.089,3  | 1.828.824,7  | 1.553.594,3  | 1.760.383,4  | 1.788.154,0  | 1.733.658,5  | 2.886.282,6  | 1.511.017,2  | 1.861.441,0  | 1.761.949,5  | 1.781.163,0  | 22.158.769,7         | 23.184.991,7           |
| Contrib. p/ o Plano de Seg. Soc. Serv. Servidor             | 490.017,5                                          | 569.450,9    | 494.890,9    | 483.751,1    | 512.806,5    | 453.718,4    | 553.249,4    | 1.361.661,4  | 126.742,3    | 495.479,9    | 462.050,7    | 482.432,5    | 6.486.251,5          | 6.393.628,8            |
| Compensação Financ. entre Reg. Previd.                      | 3.624,9                                            | 3.624,9      | 0,0          | 0,0          | 0,0          | 0,0          | 0,0          | 0,0          | 0,0          | 0,0          | 0,0          | 0,0          | 7.249,8              | 25.000,0               |
| Dedução de Receita p/ Formação do FUNDEB                    | 1.206.569,8                                        | 1.419.013,5  | 1.333.933,8  | 1.069.843,2  | 1.247.576,9  | 1.334.435,6  | 1.180.409,1  | 1.524.621,2  | 1.384.274,9  | 1.365.961,1  | 1.299.898,8  | 1.298.730,5  | 15.665.268,4         | 16.766.362,9           |
| <b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)</b>                       | 18.606.189,5                                       | 15.486.916,7 | 16.937.455,4 | 16.188.501,3 | 15.285.964,6 | 16.625.005,6 | 15.538.112,9 | 19.202.241,4 | 17.183.667,7 | 18.321.487,7 | 17.786.894,3 | 15.708.147,4 | 202.870.584,5        | 214.805.751,4          |

Fonte : Sistema Betha SAPO  
Nota : Receita Corrente Líquida em reais e sem arredondamento :  
RCL dos últimos 12 meses R\$ 202.870.584,60

Antônio Marcos de Lemos Machado  
CPF: 524.829.217-15

Município de Casimiro de Abreu-RJ  
José Ricardo V. da Costa  
Coordenador Geral de Contabilidade  
CRC-RJ 120730-4 Port. 108/15

Michelle Foggian  
Secretária Municipal de Controle Interno  
Port. 367/2012

Município de Casimiro de Abreu-RJ  
Edla Camila Santos Mangifeste  
Secretária Municipal de Fazenda, Ind. e Comércio  
Port. 517/14

Antônio Marcos de Lemos Machado  
CPF: 524.829.217-15

Município de Casimiro de Abreu-RJ  
José Ricardo V. da Costa  
Coordenador Geral de Contabilidade  
CRC-RJ 120730-4 Port. 108/15

Michelle Foggian  
Secretária Municipal de Controle Interno  
Port. 367/2012

Município de Casimiro de Abreu-RJ  
Edla Camila Santos Mangifeste  
Secretária Municipal de Fazenda, Ind. e Comércio  
Port. 517/14

MUNICÍPIO DE CASIMIRO DE ABREU - PODER EXECUTIVO  
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
DEMONSTRATIVO DOS LIMITES  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 1º Quadrimestre / 2016

LRF, art 48 - Anexo 6

R\$ 1,00

| DESPESA COM PESSOAL                                                                             | VALOR                                              | % SOBRE A RCL                                                                     |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------|
| Total da Despesa com Pessoal - TDP                                                              | 95.154.655,8                                       | 46,90 %                                                                           |
| Limite Legal (inciso III, art. 20 da LRF)                                                       | 109.550.115,7                                      | 54,00 %                                                                           |
| Limite Prudencial (§ único, art. 22 da LRF)                                                     | 104.072.609,9                                      | 51,30 %                                                                           |
| <b>DÍVIDA</b>                                                                                   | <b>VALOR</b>                                       | <b>% SOBRE A RCL</b>                                                              |
| Dívida Consolidada Líquida                                                                      | -42.268.157,0                                      | -20,84 %                                                                          |
| Limite Definido por Resolução do Senado Federal                                                 | 243.444.701,5                                      | 120,00 %                                                                          |
| <b>GARANTIA DE VALORES</b>                                                                      | <b>VALOR</b>                                       | <b>% SOBRE A RCL</b>                                                              |
| Total das Garantias                                                                             | 0,0                                                | 0,00 %                                                                            |
| Limite Definido por Resolução do Senado Federal                                                 | 0,0                                                | 22,00 %                                                                           |
| <b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO</b>                                                                     | <b>VALOR</b>                                       | <b>% SOBRE A RCL</b>                                                              |
| Operações de Crédito Internas e Externas                                                        | 0,0                                                | 0,00 %                                                                            |
| Operações de Crédito por Antecipação da Receita                                                 | 0,0                                                | 0,00 %                                                                            |
| Limite Definido por Resolução do Senado Federal para Operações de Crédito Internas e Externas   | 32.459.293,5                                       | 16,00 %                                                                           |
| Limite Definido por Resolução do Senado Federal para Operações de Crédito por Antec. da Receita | 0,0                                                | 0,00 %                                                                            |
| <b>RESTOS A PAGAR</b>                                                                           | <b>Inscrição em Restos a Pagar NÃO PROCESSADOS</b> | <b>Suficiência/Insuficiência antes da Inscrição em Restos a Pagar Não Proces.</b> |
| Valor apurado nos demonstrativos respectivos                                                    | 0,0                                                | 0,0                                                                               |

Fonte : Sistema Betha SAPO

Nota :



MUNICÍPIO DE CASIMIRO DE ABREU  
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 1º Quadrimestre / 2016

LRF, art 55, inciso I, alínea "d" e Inciso III alínea "c" - Anexo 4

R\$1,00

| OPERAÇÕES DE CRÉDITO                                                                                                                                       | OPERAÇÕES REALIZADAS<br>Até o 1º Quadrimestre |                    |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------|--------------------|
|                                                                                                                                                            | No Quadr.                                     | Até o Quadr.       |
| <b>SUJEITAS AO LIMITE PARA FINS DE CONTRATAÇÃO (I)</b>                                                                                                     | 0,0                                           | 0,0                |
| Mobiliária                                                                                                                                                 | 0,0                                           | 0,0                |
| Interna                                                                                                                                                    | 0,0                                           | 0,0                |
| Externa                                                                                                                                                    | 0,0                                           | 0,0                |
| Contratual                                                                                                                                                 | 0,0                                           | 0,0                |
| Interna                                                                                                                                                    | 0,0                                           | 0,0                |
| Abertura de Crédito                                                                                                                                        | 0,0                                           | 0,0                |
| Aquisição Financiada de Bens e Arredondamento Mercantil Financeiro                                                                                         | 0,0                                           | 0,0                |
| Derivadas de PPP                                                                                                                                           | 0,0                                           | 0,0                |
| Demais Aquisições Financiadas                                                                                                                              | 0,0                                           | 0,0                |
| Antecipação de Receita                                                                                                                                     | 0,0                                           | 0,0                |
| Pela Venda a Termo de Bens e Serviços                                                                                                                      | 0,0                                           | 0,0                |
| Demais Antecipações de Crédito                                                                                                                             | 0,0                                           | 0,0                |
| Assunção, reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)                                                                                       | 0,0                                           | 0,0                |
| Outras Operações de Crédito                                                                                                                                | 0,0                                           | 0,0                |
| Externa                                                                                                                                                    | 0,0                                           | 0,0                |
| Contratuais                                                                                                                                                | 0,0                                           | 0,0                |
| <b>NÃO SUJEITAS AO LIMITE PARA FINS DE CONTRATAÇÃO (II)</b>                                                                                                | 0,0                                           | 0,0                |
| Parcelamento de Dívidas                                                                                                                                    | 0,0                                           | 0,0                |
| De Tributos                                                                                                                                                | 0,0                                           | 0,0                |
| De Contribuições Sociais                                                                                                                                   | 0,0                                           | 0,0                |
| Previdenciárias                                                                                                                                            | 0,0                                           | 0,0                |
| Demais Contribuições Sociais                                                                                                                               | 0,0                                           | 0,0                |
| Do FGTS                                                                                                                                                    | 0,0                                           | 0,0                |
| Melhoria da Administração de Receitas e da Gestão Fiscal, Financeira e Patrimonial                                                                         | 0,0                                           | 0,0                |
| Programa de Iluminação Pública - RELUZ                                                                                                                     | 0,0                                           | 0,0                |
| Amparadas pelo art. 9-N da resolução nº 2827/01 do CMN                                                                                                     | 0,0                                           | 0,0                |
| <b>APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES</b>                                                                                                                 | <b>VALOR</b>                                  | <b>% SOBRE RCL</b> |
| <b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL</b>                                                                                                                      | 202.870.584,60                                | --                 |
| <b>OPERAÇÕES VEDADAS (III)</b>                                                                                                                             | --                                            | --                 |
| <b>TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DE APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (IV) = (Ia + III)</b>                                                                  | 0,00                                          | 0,00 %             |
| <b>LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS (Inciso I do artigo 7º da Resolução SF nº 43/2001)</b> | 32.459.293,54                                 | 16 %               |
| <b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA sobre a RCL</b>                                                                                         | 0,00                                          | 0,00 %             |
| <b>LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ( Artigo 10 da Resolução SF nº 43/2001)</b>     | 0,00                                          | 0 %                |
| <b>TOTAL CONSIDERADO PARA CONTRATAÇÃO DE NOVAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO (V) = (IV + IIa)</b>                                                                   | 0,00                                          | 0,00 %             |

Fonte : Sistema Betha SAPO  
Nota :

Antônio Manoel de Amorim Machado  
PREFEITO  
CPF: 924.829.217-15

Município de Casimiro de Abreu - RJ  
Rua Rio Branco, 5 - Jd. Santa  
Cristina - CEP: 267.201-2

Michelle Foggiani  
Secretária Municipal de  
Controle Interno  
Port. 367/2012

Município de Casimiro de Abreu - RJ  
Edla Carmila Santos Mangifeste  
Secretária Municipal de  
Fazendas, Ind. e Comércio  
Port. 517/14

MUNICÍPIO DE CASIMIRO DE ABREU  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DOS SERVIDORES PÚBLICOS

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL  
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 2º Bimestre / 2016

LRF, art 53, inciso II - Anexo 4

R\$1,00

| RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS                                          | PREVISÃO<br>INICIAL | PREVISÃO<br>ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS   |                     |                     |                    |
|-------------------------------------------------------------------|---------------------|------------------------|-----------------------|---------------------|---------------------|--------------------|
|                                                                   |                     |                        | Até 2º Bim/2016       | Até 2º Bim/2015     |                     |                    |
| RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)  | 14.920.628,8        | 14.920.628,8           | 11.659.815,9          | 7.372.416,2         |                     |                    |
| RECEITAS CORRENTES                                                | 14.920.628,8        | 14.920.628,8           | 11.659.815,9          | 7.372.416,2         |                     |                    |
| Receita de Contribuições do Segurados                             | 6.393.628,8         | 6.393.628,8            | 1.566.705,5           | 1.657.396,5         |                     |                    |
| Pessoal Civil                                                     | 6.393.628,8         | 6.393.628,8            | 1.566.705,5           | 1.657.396,5         |                     |                    |
| Contribuição do Servidor Ativo Civil                              | 6.359.987,8         | 6.359.987,8            | 1.556.867,9           | 1.647.900,1         |                     |                    |
| Contribuição do Servidor Inativo Civil                            | 20.441,0            | 20.441,0               | 5.211,8               | 5.339,5             |                     |                    |
| Contribuição de Pensionista Civil                                 | 13.200,0            | 13.200,0               | 4.625,8               | 4.156,9             |                     |                    |
| Outras Receitas de Contribuições                                  | 0,0                 | 0,0                    | 0,0                   | 0,0                 |                     |                    |
| Receita Patrimonial                                               | 8.500.000,0         | 8.500.000,0            | 10.093.110,3          | 5.700.732,5         |                     |                    |
| Receitas Imobiliárias                                             | 0,0                 | 0,0                    | 0,0                   | 0,0                 |                     |                    |
| Receitas de Valores Mobiliários                                   | 8.500.000,0         | 8.500.000,0            | 10.093.110,3          | 5.700.732,5         |                     |                    |
| Outras Receitas Patrimoniais                                      | 0,0                 | 0,0                    | 0,0                   | 0,0                 |                     |                    |
| Receita de Serviços                                               | 0,0                 | 0,0                    | 0,0                   | 0,0                 |                     |                    |
| Outras Receitas Correntes                                         | 27.000,0            | 27.000,0               | 0,1                   | 14.287,2            |                     |                    |
| Compensação Previdenciária do RGPS para o RPPS                    | 25.000,0            | 25.000,0               | 0,0                   | 14.287,2            |                     |                    |
| Demais Receitas Correntes                                         | 2.000,0             | 2.000,0                | 0,1                   | 0,0                 |                     |                    |
| RECEITAS DE CAPITAL                                               | 0,0                 | 0,0                    | 0,0                   | 0,0                 |                     |                    |
| Alienação de Bens, Direitos e Ativos                              | 0,0                 | 0,0                    | 0,0                   | 0,0                 |                     |                    |
| Amortização de Empréstimos                                        | 0,0                 | 0,0                    | 0,0                   | 0,0                 |                     |                    |
| Outras Receitas de Capital                                        | 0,0                 | 0,0                    | 0,0                   | 0,0                 |                     |                    |
| <b>RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b> | <b>9.520.987,9</b>  | <b>9.520.987,9</b>     | <b>2.900.989,3</b>    | <b>2.890.760,9</b>  |                     |                    |
| <b>TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (III)=(I+II)</b>     | <b>24.441.616,6</b> | <b>24.441.616,6</b>    | <b>14.560.805,2</b>   | <b>10.263.177,1</b> |                     |                    |
| DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS                                          | DOTAÇÃO<br>INICIAL  | DOTAÇÃO<br>ATUALIZADA  | DESPESAS EMPENHADAS   |                     | DESPESAS LIQUIDADAS |                    |
|                                                                   |                     |                        | 2º Bim/2016           | 2º Bim/2015         | 2º Bim/2016         | 2º Bim/2015        |
| DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)  | 25.962.316,6        | 25.962.316,6           | 3.034.924,0           | 2.992.347,0         | 2.756.597,7         | 2.349.801,0        |
| ADMINISTRAÇÃO                                                     | 2.234.473,9         | 2.234.473,9            | 757.198,0             | 1.079.476,9         | 478.871,7           | 436.930,9          |
| Despesas Correntes                                                | 2.034.473,9         | 2.034.473,9            | 638.206,6             | 570.067,6           | 478.871,7           | 436.930,9          |
| Despesas de Capital                                               | 200.000,0           | 200.000,0              | 118.991,4             | 509.409,3           | 0,0                 | 0,0                |
| PREVIDÊNCIA SOCIAL                                                | 23.727.842,7        | 23.727.842,7           | 2.277.726,0           | 1.912.870,1         | 2.277.726,0         | 1.912.870,1        |
| Pessoal Civil                                                     | 8.435.000,0         | 8.435.000,0            | 2.277.726,0           | 1.912.870,1         | 2.277.726,0         | 1.912.870,1        |
| Aposentadorias                                                    | 6.680.000,0         | 6.680.000,0            | 1.750.665,7           | 1.483.235,2         | 1.750.665,7         | 1.483.235,2        |
| Pensões                                                           | 1.755.000,0         | 1.755.000,0            | 527.060,3             | 429.634,9           | 527.060,3           | 429.634,9          |
| Outros Benefícios Previdenciários                                 | 0,0                 | 0,0                    | 0,0                   | 0,0                 | 0,0                 | 0,0                |
| Outras Despesas Previdenciárias                                   | 15.292.842,7        | 15.292.842,7           | 0,0                   | 0,0                 | 0,0                 | 0,0                |
| Compensação Previdenciária do RPPS para o RGPS                    | 0,0                 | 0,0                    | 0,0                   | 0,0                 | 0,0                 | 0,0                |
| Demais despesas Previdenciárias                                   | 15.292.842,7        | 15.292.842,7           | 0,0                   | 0,0                 | 0,0                 | 0,0                |
| DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (V)         | 88.100,0            | 88.100,0               | 16.108,7              | 12.680,3            | 14.725,1            | 11.655,5           |
| <b>TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (VI)=(I+V)</b>       | <b>26.050.416,6</b> | <b>26.050.416,6</b>    | <b>3.051.032,7</b>    | <b>3.005.027,3</b>  | <b>2.771.322,8</b>  | <b>2.361.456,5</b> |
| <b>RESULTADO PREVIDENCIÁRIO - RPPS (VII) = (III-VI)</b>           | <b>-1.608.800,0</b> | <b>-1.608.800,0</b>    | <b>--</b>             | <b>--</b>           | <b>11.789.482,4</b> | <b>7.901.720,6</b> |
| APORTES DE RECURSOS PARA O REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL   | PREVISÃO<br>INICIAL | PREVISÃO<br>ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS   |                     |                     |                    |
|                                                                   |                     |                        | No Bimestre           | Até 2º Bim/2016     | Até 2º Bim/2015     |                    |
| TOTAL DE APORTES PARA O RPPS                                      | 2.800.000,0         | 2.800.000,0            | 493.477,8             | 1.163.319,3         | 1.007.066,2         |                    |
| Plano Financeiro                                                  | 0,0                 | 0,0                    | 0,0                   | 0,0                 | 0,0                 |                    |
| Recursos para Cobertura da Insuficiência Financeira               | 0,0                 | 0,0                    | 0,0                   | 0,0                 | 0,0                 |                    |
| Recursos para Formação de Reservas                                | 0,0                 | 0,0                    | 0,0                   | 0,0                 | 0,0                 |                    |
| Outros aportes para o RPPS                                        | 0,0                 | 0,0                    | 0,0                   | 0,0                 | 0,0                 |                    |
| Plano Previdenciário                                              | 2.800.000,0         | 2.800.000,0            | 493.477,8             | 1.163.319,3         | 1.007.066,2         |                    |
| Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro                     | 0,0                 | 0,0                    | 0,0                   | 0,0                 | 0,0                 |                    |
| Recursos para Cobertura de Déficit Atuarial                       | 2.800.000,0         | 2.800.000,0            | 493.477,8             | 1.163.319,3         | 1.007.066,2         |                    |
| Outros aportes para o RPPS                                        | 0,0                 | 0,0                    | 0,0                   | 0,0                 | 0,0                 |                    |
| RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS                                      |                     | PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA  |                       |                     |                     |                    |
| VALOR                                                             |                     | 0,0                    |                       |                     |                     |                    |
| BENS E DIREITOS DO RPPS                                           |                     |                        | PERÍODO DE REFERÊNCIA |                     |                     |                    |
|                                                                   |                     |                        | Abr/2016              | Dez/2015            |                     |                    |
| Caixa                                                             |                     | 0,0                    | 0,0                   |                     |                     |                    |
| Bancos Conta Movimento                                            |                     | 0,0                    | 0,0                   |                     |                     |                    |
| Investimentos                                                     |                     | 0,0                    | 0,0                   |                     |                     |                    |
| Outros Bens e Direitos                                            |                     | 0,0                    | 0,0                   |                     |                     |                    |
| <b>TOTAL DE BENS E DIREITOS DO RPPS</b>                           |                     | <b>0,0</b>             | <b>0,0</b>            |                     |                     |                    |

Antônio Manoel de Amorim Machado  
PREFEITO  
CPF: 924.829.217-15

Município de Casimiro de Abreu - RJ  
Rua Rio Branco, 5 - Jd. Santa  
Cristina - CEP: 267.201-2

Michelle Foggiani  
Secretária Municipal de  
Controle Interno  
Port. 367/2012

Município de Casimiro de Abreu - RJ  
Edla Carmila Santos Mangifeste  
Secretária Municipal de  
Fazendas, Ind. e Comércio  
Port. 517/14

MUNICÍPIO DE CASIMIRO DE ABREU  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DOS SERVIDORES PÚBLICOS

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL  
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 2º Bimestre / 2016

LRF, art 53, inciso II - Anexo 4

R\$1,00

| RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS<br>INTRA ORÇAMENTÁRIAS - RPPS                           | PREVISÃO<br>INICIAL | PREVISÃO<br>ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS |                    |                     |                 |
|----------------------------------------------------------------------------------|---------------------|------------------------|---------------------|--------------------|---------------------|-----------------|
|                                                                                  |                     |                        | Até 2º Bim/2016     | Até 2º Bim/2015    |                     |                 |
| RECEITAS CORRENTES (VIII)                                                        | 9.520.987,9         | 9.520.987,9            | 2.900.989,3         | 2.890.760,9        |                     |                 |
| Receita de Contribuições                                                         | 6.719.987,9         | 6.719.987,9            | 1.735.238,9         | 1.839.494,6        |                     |                 |
| Patronal                                                                         | 6.359.987,8         | 6.359.987,8            | 1.558.729,5         | 1.687.870,4        |                     |                 |
| Pessoal Civil                                                                    | 6.359.987,8         | 6.359.987,8            | 1.558.729,5         | 1.687.870,4        |                     |                 |
| Contribuição Patronal do Servidor Ativo Civil                                    | 6.359.987,8         | 6.359.987,8            | 1.558.729,5         | 1.687.870,4        |                     |                 |
| Contribuição Patronal do Servidor Inativo Civil                                  | 0,0                 | 0,0                    | 0,0                 | 0,0                |                     |                 |
| Contribuição Patronal de Pensionista Civil                                       | 0,0                 | 0,0                    | 0,0                 | 0,0                |                     |                 |
| Contribuição Previdenciária para Cobertura de Déficit Atuarial                   | 0,0                 | 0,0                    | 0,0                 | 0,0                |                     |                 |
| Contribuição Previdenciária em Regime de Débitos e Parcelamentos                 | 360.000,1           | 360.000,1              | 176.509,4           | 151.624,2          |                     |                 |
| Receita Patrimonial                                                              | 0,0                 | 0,0                    | 0,0                 | 0,0                |                     |                 |
| Receita de Serviços                                                              | 0,0                 | 0,0                    | 0,0                 | 0,0                |                     |                 |
| Outras Receitas Correntes                                                        | 2.801.000,0         | 2.801.000,0            | 1.165.750,4         | 1.051.266,3        |                     |                 |
| RECEITAS DE CAPITAL (IX)                                                         | 0,0                 | 0,0                    | 0,0                 | 0,0                |                     |                 |
| Alienação de Bens                                                                | 0,0                 | 0,0                    | 0,0                 | 0,0                |                     |                 |
| Amortização de Empréstimos                                                       | 0,0                 | 0,0                    | 0,0                 | 0,0                |                     |                 |
| Outras Receitas de Capital                                                       | 0,0                 | 0,0                    | 0,0                 | 0,0                |                     |                 |
| (-)DEDUÇÕES DA RECEITA (X)                                                       | 0,0                 | 0,0                    | 0,0                 | 0,0                |                     |                 |
| <b>TOTAL RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (XI)=(VIII+IX-X)</b>       | <b>9.520.987,9</b>  | <b>9.520.987,9</b>     | <b>2.900.989,3</b>  | <b>2.890.760,9</b> |                     |                 |
| DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS<br>INTRA - ORÇAMENTÁRIAS RPPS                           | DOTAÇÃO<br>INICIAL  | DOTAÇÃO<br>ATUALIZADA  | DESPESAS EMPENHADAS |                    | DESPESAS LIQUIDADAS |                 |
|                                                                                  |                     |                        | Até 2º Bim/2016     | Até 2º Bim/2015    | Até 2º Bim/2016     | Até 2º Bim/2015 |
| ADMINISTRAÇÃO (XII)                                                              | 88.100,0            | 88.100,0               | 16.108,7            | 12.680,3           | 14.725,1            | 11.655,5        |
| Despesas Correntes                                                               | 88.100,0            | 88.100,0               | 16.108,7            | 12.680,3           | 14.725,1            | 11.655,5        |
| Despesas de Capital                                                              | 0,0                 | 0,0                    | 0,0                 | 0,0                | 0,0                 | 0,0             |
| <b>TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS<br/>INTRA - ORÇAMENTÁRIAS (XIII)=(XII)</b> | <b>88.100,0</b>     | <b>88.100,0</b>        | <b>16.108,7</b>     | <b>12.680,3</b>    | <b>14.725,1</b>     | <b>11.655,5</b> |

Fonte : Sistema Betha SAPO

Antônio Marcos de Lemos Machado  
CPF: 524.829.217-15

Município de Casimiro de Abreu-RJ  
José Ricardo V. da Costa  
Coordenador Geral de Contabilidade  
CRC RJ 120730/4 Part. 108/15

Michelle Poggiani  
Secretária Municipal de Controle Interno  
Port. 367/2012

Município de Casimiro de Abreu-RJ  
Edla Camila Santos Mangifeste  
Secretária Municipal de Fazenda, Ind. e Comércio  
Port. 517/14

## REGIME PREVIDENCIÁRIO

| DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA                         | SALDO EXERCÍCIO ANTERIOR | SALDO DO EXERCÍCIO DE 2016 |                       |                       |
|-----------------------------------------------------------|--------------------------|----------------------------|-----------------------|-----------------------|
|                                                           |                          | Até o 1º Quadrimestre      | Até o 2º Quadrimestre | Até o 3º Quadrimestre |
| <b>DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA (IX)</b>             | 0,0                      | 0,0                        | 0,0                   | 0,0                   |
| Passivo Atuarial                                          | 0,0                      | 0,0                        | 0,0                   | 0,0                   |
| Demais Dívidas                                            | 0,0                      | 0,0                        | 0,0                   | 0,0                   |
| <b>DEDUÇÕES(X)¹</b>                                       | 0,0                      | 0,0                        | 0,0                   | 0,0                   |
| Disponibilidade de Caixa Bruta                            | 0,0                      | 0,0                        | 0,0                   | 0,0                   |
| Investimento do RPPS                                      | 60.839,5                 | 74.621,5                   | 0,0                   | 0,0                   |
| Demais Haveres Financeiros                                | 0,0                      | 0,0                        | 0,0                   | 0,0                   |
| (-)Restos a Pagar Processados                             | 2.741.914,0              | 2.678.337,8                | 0,0                   | 0,0                   |
| <b>OBRIGAÇÕES NÃO INTEGRANTES DA DC</b>                   | <b>2.681.074,5</b>       | <b>2.603.716,3</b>         | <b>0,0</b>            | <b>0,0</b>            |
| Precatórios anteriores a 5.5.2000                         | 0,0                      | 0,0                        | 0,0                   | 0,0                   |
| Insuficiência Financeira                                  | 2.681.074,5              | 2.603.716,3                | 0,0                   | 0,0                   |
| Depósitos                                                 | 2.741.914,0              | 2.678.337,8                | 0,0                   | 0,0                   |
| Outras Obrigações                                         | 0,0                      | 0,0                        | 0,0                   | 0,0                   |
| <b>DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA DO RPPS (XI) = (IX - X)</b> | <b>0,0</b>               | <b>0,0</b>                 | <b>0,0</b>            | <b>0,0</b>            |

MUNICÍPIO DE CASIMIRO DE ABREU  
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 1º Quadrimestre / 2016

LRF, art 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, § 1º - Anexo 3

R\$1,00

| GARANTIAS                                              | SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR | SALDO DO EXERCÍCIO DE 2016 |                       |                       |
|--------------------------------------------------------|-----------------------------|----------------------------|-----------------------|-----------------------|
|                                                        |                             | Até o 1º Quadrimestre      | Até o 2º Quadrimestre | Até o 3º Quadrimestre |
| <b>EXTERNAS ( I )</b>                                  | 0,0                         | 0,0                        | 0,0                   | 0,0                   |
| Aval ou fiança em operações de crédito                 | 0,0                         | 0,0                        | 0,0                   | 0,0                   |
| Outras Garantias                                       | 0,0                         | 0,0                        | 0,0                   | 0,0                   |
| <b>INTERNAS ( II )</b>                                 | 0,0                         | 0,0                        | 0,0                   | 0,0                   |
| Aval ou fiança em operações de crédito                 | 0,0                         | 0,0                        | 0,0                   | 0,0                   |
| Outras garantias                                       | 0,0                         | 0,0                        | 0,0                   | 0,0                   |
| <b>TOTAL ( I + II )</b>                                | <b>0,0</b>                  | <b>0,0</b>                 | <b>0,0</b>            | <b>0,0</b>            |
| <b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL</b>                  | <b>201.055.418,7</b>        | <b>202.870.584,6</b>       | <b>0,0</b>            | <b>0,0</b>            |
| <b>% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL</b>            | <b>0,00 %</b>               | <b>0,00 %</b>              | <b>0,00 %</b>         | <b>0,00 %</b>         |
| <b>LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL</b> | <b>22,00 %</b>              | <b>22,00 %</b>             | <b>22,00 %</b>        | <b>22,00 %</b>        |

| CONTRAGARANTIAS                             | SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR | SALDO DO EXERCÍCIO DE 2016 |                       |                       |
|---------------------------------------------|-----------------------------|----------------------------|-----------------------|-----------------------|
|                                             |                             | Até o 1º Quadrimestre      | Até o 2º Quadrimestre | Até o 3º Quadrimestre |
| <b>GARANTIAS EXTERNAS ( I )</b>             | 0,0                         | 0,0                        | 0,0                   | 0,0                   |
| Aval ou fiança em operações de crédito      | 0,0                         | 0,0                        | 0,0                   | 0,0                   |
| Outras garantias                            | 0,0                         | 0,0                        | 0,0                   | 0,0                   |
| <b>GARANTIAS INTERNAS ( II )</b>            | 0,0                         | 0,0                        | 0,0                   | 0,0                   |
| Aval ou fiança em operações de crédito      | 0,0                         | 0,0                        | 0,0                   | 0,0                   |
| Outras garantias                            | 0,0                         | 0,0                        | 0,0                   | 0,0                   |
| <b>TOTAL DAS CONTRAGARANTIAS ( I + II )</b> | <b>0,0</b>                  | <b>0,0</b>                 | <b>0,0</b>            | <b>0,0</b>            |

## MEDIDAS CORRETIVAS :

Fonte : Sistema Betha SAPO

Nota :

O limite do saldo global das garantias concedidas pelo Município poderá ser elevado para 32% da RCL, desde que, cumulativamente, quando aplicável, o garantidor obedeça às normas fixas nos incisos I a IV do parágrafo único do artigo 9º da Resolução SF nº 43/2001, com redação dada pela Resolução SF nº 3/2002, publicada no D.O.U. de 03/04/2002.

Antônio Marcos de Lemos Machado  
CPF: 524.829.217-15

Município de Casimiro de Abreu-RJ  
José Ricardo V. da Costa  
Coordenador Geral de Contabilidade  
CRC RJ 120730/4 Part. 108/15

Michelle Poggiani  
Secretária Municipal de Controle Interno  
Port. 367/2012

Município de Casimiro de Abreu-RJ  
Edla Camila Santos Mangifeste  
Secretária Municipal de Fazenda, Ind. e Comércio  
Port. 517/14



MUNICÍPIO DE CASIMIRO DE ABREU  
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
**DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 1º Quadrimestre / 2016

LRF, art 55, inciso I, alínea "b" - Anexo 2

R\$ 1,00

| DÍVIDA CONSOLIDADA                                                 | SALDO EXERCÍCIO ANTERIOR | SALDO DO EXERCÍCIO DE 2016 |                 |                 |
|--------------------------------------------------------------------|--------------------------|----------------------------|-----------------|-----------------|
|                                                                    |                          | 1º Quadrimestre            | 2º Quadrimestre | 3º Quadrimestre |
| <b>DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)</b>                                 | -49.664.854,9            | -321.817,7                 | 0,0             | 0,0             |
| Dívida Mobiliária                                                  | -49.756.948,1            | 0,0                        | 0,0             | 0,0             |
| Dívida Contratual                                                  | 92.093,2                 | -321.817,7                 | 0,0             | 0,0             |
| Interna                                                            | 92.093,2                 | -321.817,7                 | 0,0             | 0,0             |
| Externa                                                            | 0,0                      | 0,0                        | 0,0             | 0,0             |
| Precatórios Posteriores a 5.5.2000 (inclusive)                     | 0,0                      | 0,0                        | 0,0             | 0,0             |
| Outras Dívidas                                                     | 0,0                      | 0,0                        | 0,0             | 0,0             |
| <b>DEDUÇÕES(II)¹</b>                                               | 56.120.125,0             | 41.946.339,3               | 0,0             | 0,0             |
| Disponibilidade de Caixa Bruta                                     | 36.941.766,9             | 20.481.874,6               | 0,0             | 0,0             |
| Demais Haveres Financeiros                                         | 21.920.272,1             | 24.142.802,5               | 0,0             | 0,0             |
| (-) RP Processados (Exceto Precatórios)                            | 2.741.914,0              | 2.678.337,8                | 0,0             | 0,0             |
| <b>DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA - DCL (III) = (I - II)</b>           | -105.784.979,9           | -42.268.157,0              | 0,0             | 0,0             |
| <b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL</b>                              | 201.055.418,7            | 202.870.584,6              | 0,0             | 0,0             |
| <b>% da DC sobre a RCL [ I / RCL]</b>                              | -24,70 %                 | -0,16 %                    | 0,00 %          | 0,00 %          |
| <b>% da DCL sobre a RCL [ III / RCL]</b>                           | -52,61 %                 | -20,84 %                   | 0,00 %          | 0,00 %          |
| <b>LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL</b>             | 120,00 %                 | 120,00 %                   | 120,00 %        | 120,00 %        |
| <b>LIMITE DE ALERTA (inciso III, §1º do art. 59 - LRF) - 48,6%</b> | 120,00 %                 | 120,00 %                   | 120,00 %        | 120,00 %        |

| DETALHAMENTO DA DÍVIDA CONTRATUAL            | SALDO EXERCÍCIO ANTERIOR | SALDO DO EXERCÍCIO DE 2016 |                       |                       |
|----------------------------------------------|--------------------------|----------------------------|-----------------------|-----------------------|
|                                              |                          | Até o 1º Quadrimestre      | Até o 2º Quadrimestre | Até o 3º Quadrimestre |
| DÍVIDA CONTRATUAL (IV = V + VI + VII + VIII) | 92.093,2                 | -321.817,7                 | 0,0                   | 0,0                   |
| DÍVIDA DE PPP (V)                            | 0,0                      | 0,0                        | 0,0                   | 0,0                   |
| PARCELAMENTOS DE DÍVIDAS (VI)                | 129,9                    | 129,9                      | 0,0                   | 0,0                   |
| De Tributos                                  | 129,9                    | 129,9                      | 0,0                   | 0,0                   |
| De Contribuições Sociais                     | 0,0                      | 0,0                        | 0,0                   | 0,0                   |
| Previdenciárias                              | 0,0                      | 0,0                        | 0,0                   | 0,0                   |
| Demais Contribuições Sociais                 | 0,0                      | 0,0                        | 0,0                   | 0,0                   |
| Do FGTS                                      | 0,0                      | 0,0                        | 0,0                   | 0,0                   |
| Com Instituição Não Financeira               | 0,0                      | 0,0                        | 0,0                   | 0,0                   |
| DÍVIDA COM INSTITUIÇÃO FINANCEIRA (VII)      | 91.963,3                 | -321.947,6                 | 0,0                   | 0,0                   |
| Interna                                      | 91.963,3                 | -321.947,6                 | 0,0                   | 0,0                   |
| Externa                                      | 0,0                      | 0,0                        | 0,0                   | 0,0                   |
| DEMAIS DÍVIDAS CONTRATUAIS (VIII)            | 0,0                      | 0,0                        | 0,0                   | 0,0                   |

| OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC        | SALDO EXERCÍCIO ANTERIOR | SALDO DO EXERCÍCIO DE 2016 |                       |                       |
|---------------------------------------------|--------------------------|----------------------------|-----------------------|-----------------------|
|                                             |                          | Até o 1º Quadrimestre      | Até o 2º Quadrimestre | Até o 3º Quadrimestre |
| PRECATÓRIOS ANTERIORES A 5.5.2000           | 0,0                      | 0,0                        | 0,0                   | 0,0                   |
| INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA                    | 0,0                      | 0,0                        | 0,0                   | 0,0                   |
| DEPÓSITOS                                   | 18.678.915,5             | 0,0                        | 0,0                   | 0,0                   |
| RP NÃO PROCESSADOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | 32.886.000,9             | 32.881.238,7               | 0,0                   | 0,0                   |
| ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO  | 0,0                      | 0,0                        | 0,0                   | 0,0                   |

Antônio Marques de Lemos Machado  
CPF: 526.829.17-15

Município de Casimiro de Abreu-RJ  
José Ricardo V. da Costa  
Coordenador Geral de Contabilidade  
CIRC-01 12072014 Port. 108/15

Michelle Poggian  
Secretária Municipal de Controle Interno  
Port. 367/2012

Município de Casimiro de Abreu-RJ  
Edla Camila Santos Mangifeste  
Secretária Municipal de Fazenda, Ind. e Comércio  
Port. 517/14

MUNICÍPIO DE CASIMIRO DE ABREU  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO NOMINAL**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 2º Bimestre / 2016

LRF, art 53, inciso III - Anexo 5

R\$1,00

| DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA                               | SALDO             |                    |                    |
|-----------------------------------------------------|-------------------|--------------------|--------------------|
|                                                     | Em 31/12/2015 (a) | Em 29/Fev/2016 (b) | Em 30/Abr/2016 (c) |
| DÍVIDA CONSOLIDADA (I)                              | -49.664.854,9     | -237.017,6         | -321.817,7         |
| DEDUÇÕES (II)                                       | 56.120.125,0      | 42.677.534,1       | 41.946.339,3       |
| Disponibilidade de Caixa Bruta                      | 36.941.766,9      | 21.002.545,6       | 20.481.874,6       |
| Demais Haveres Financeiros                          | 21.920.272,1      | 24.353.326,3       | 24.142.802,5       |
| (-) Restos a Pagar Processados (exceto precatórios) | 2.741.914,0       | 2.678.337,8        | 2.678.337,8        |
| DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (III) = (I - II)         | -105.784.979,9    | -42.914.551,7      | -42.268.157,0      |
| RECEITA DE PRIVATIZAÇÕES (IV)                       | 0,0               | 0,0                | 0,0                |
| PASSIVOS RECONHECIDOS (V)                           | -49.756.818,2     | 129,9              | 129,9              |
| <b>DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA (VI) = (III + IV - V)</b>  | -56.028.161,7     | -42.914.681,6      | -42.268.286,9      |

  

| RESULTADO NOMINAL | PERÍODO DE REFERÊNCIA |                               |
|-------------------|-----------------------|-------------------------------|
|                   | No Bimestre (c - b)   | Jan/2016 até Abr/2016 (c - a) |
| <b>VALOR</b>      | 646.394,7             | 13.759.874,8                  |

| DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL                                                                          |  | Valor |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------|--|-------|
| <b>META DE RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA</b> |  | 0,0   |

| ESPECIFICAÇÃO                                                 | SALDO         |                |                |
|---------------------------------------------------------------|---------------|----------------|----------------|
|                                                               | Em 31/12/2015 | Em 29/Fev/2016 | Em 30/Abr/2016 |
| DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA (VII)                       | 0,0           | 0,0            | 0,0            |
| Passivo Atuarial                                              | 0,0           | 0,0            | 0,0            |
| Demais Dívidas                                                | 0,0           | 0,0            | 0,0            |
| Deduções (VIII)                                               | 0,0           | 0,0            | 0,0            |
| Ativo Disponível                                              | 0,0           | 0,0            | 0,0            |
| Investimentos do RPPS                                         | 0,0           | 0,0            | 0,0            |
| Haveres Financeiros                                           | 0,0           | 0,0            | 0,0            |
| (-) Restos a Pagar Processados                                | 0,0           | 0,0            | 0,0            |
| DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (IX) = (VII - VIII) | 0,0           | 0,0            | 0,0            |
| PASSIVOS RECONHECIDOS (X)                                     | 0,0           | 0,0            | 0,0            |
| <b>DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (XI) = (IX - X)</b>   | 0,0           | 0,0            | 0,0            |

Antônio Marques de Lemos Machado  
CPF: 526.829.17-15

Município de Casimiro de Abreu-RJ  
José Ricardo V. da Costa  
Coordenador Geral de Contabilidade  
CIRC-01 12072014 Port. 108/15

Michelle Poggian  
Secretária Municipal de Controle Interno  
Port. 367/2012

Município de Casimiro de Abreu-RJ  
Edla Camila Santos Mangifeste  
Secretária Municipal de Fazenda, Ind. e Comércio  
Port. 517/14

MUNICÍPIO DE CASIMIRO DE ABREU  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 2º Bimestre / 2016

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6

R\$1,00

| RECEITAS PRIMÁRIAS                                        | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS |                |
|-----------------------------------------------------------|---------------------|---------------------|----------------|
|                                                           |                     | Jan a Abr/2016      | Jan a Abr/2015 |
| <b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)</b>                   | 219.494.209,1       | 62.011.285,4        | 63.311.522,7   |
| Receitas Tributárias                                      | 17.301.268,7        | 6.940.720,8         | 5.251.425,2    |
| Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)      | 2.081.760,5         | 1.344.643,3         | 1.154.057,1    |
| Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)           | 9.314.544,2         | 2.945.476,9         | 2.642.066,0    |
| Imposto s/ Transmissão de Bens Imóveis (ITBI)             | 901.764,7           | 205.294,1           | 216.819,9      |
| Imposto de Renda Retido na Fonte (IRRF)                   | 3.796.669,7         | 1.708.471,4         | 652.677,7      |
| Outras Receitas Tributárias                               | 1.206.529,6         | 736.835,1           | 585.804,5      |
| Receita de Contribuição                                   | 14.553.210,9        | 3.773.874,9         | 3.400.959,7    |
| Receita Previdenciária                                    | 13.113.116,7        | 3.190.759,8         | 2.992.334,2    |
| Outras Receitas de Contribuições                          | 1.440.094,2         | 583.115,1           | 408.625,5      |
| Receita Patrimonial Líquida                               | 152.712,3           | 44.497,2            | 40.621,1       |
| Receita Patrimonial                                       | 11.413.843,1        | 11.501.104,1        | 8.480.436,4    |
| (-)Aplicações Financeiras                                 | 11.261.130,8        | 11.456.606,9        | 8.439.815,3    |
| Transferências Correntes'                                 | 176.810.187,4       | 47.558.053,2        | 51.129.861,9   |
| Cota Parte FPM (80%)                                      | 20.368.070,7        | 4.890.963,7         | 5.135.224,3    |
| Cota Parte ICMS (80%)                                     | 59.091.411,6        | 17.887.023,7        | 14.511.273,4   |
| L.C. Nº 87/96 - ICMS Desoneração (80%)                    | 237.983,2           | 60.615,1            | 52.304,3       |
| Convênios                                                 | 498.973,7           | 1.404,5             | 149.866,6      |
| Outras Transferências Correntes                           | 96.613.748,2        | 24.718.046,2        | 31.281.193,3   |
| Demais Receitas Correntes                                 | 10.676.829,8        | 3.694.139,3         | 3.488.654,8    |
| Dívida Ativa                                              | 1.537.997,0         | 1.159.257,0         | 1.017.856,1    |
| Diversas Receitas Correntes                               | 9.138.832,8         | 2.534.882,3         | 2.470.798,7    |
| <b>RECEITAS DE CAPITAL (II)</b>                           | 29.742.090,9        | 0,0                 | 399.720,0      |
| Operações de Crédito (III)                                | 15.024.627,3        | 0,0                 | 200.671,8      |
| Amortização de Empréstimos (IV)                           | 0,0                 | 0,0                 | 0,0            |
| Alienação de Ativos (V)                                   | 0,0                 | 0,0                 | 0,0            |
| Transferências de Capital                                 | 14.717.463,6        | 0,0                 | 199.048,2      |
| Convênios                                                 | 14.717.463,6        | 0,0                 | 199.048,2      |
| Outras Transferências de Capital                          | 0,0                 | 0,0                 | 0,0            |
| Outras Receitas de Capital                                | 0,0                 | 0,0                 | 0,0            |
| <b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II-III-IV-V)</b> | 14.717.463,6        | 0,0                 | 199.048,2      |
| <b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)</b>            | 234.211.672,7       | 62.011.285,4        | 63.510.570,9   |

| DESPESAS PRIMÁRIAS                                          | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESPESAS EMPENHADAS |                | DESPESAS LIQUIDADAS |                |
|-------------------------------------------------------------|--------------------|---------------------|----------------|---------------------|----------------|
|                                                             |                    | Jan a Abr/2016      | Jan a Abr/2015 | Jan a Abr/2016      | Jan a Abr/2015 |
| <b>DESPESAS CORRENTES (VIII)</b>                            | 215.770.534,4      | 96.515.785,7        | 126.686.999,9  | 47.833.764,3        | 68.106.728,0   |
| Pessoal e Encargos Sociais                                  | 108.342.175,2      | 37.313.776,4        | 37.786.795,9   | 32.096.160,4        | 30.674.786,9   |
| Juros e Encargos da Dívida (IX)                             | 360.000,0          | 83.432,7            | 79.450,1       | 83.432,7            | 79.450,1       |
| Outras Despesas Correntes                                   | 107.068.359,2      | 59.118.576,6        | 88.820.754,0   | 15.654.171,2        | 37.352.491,0   |
| <b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)</b>       | 215.410.534,4      | 96.432.353,0        | 126.607.549,8  | 47.750.331,6        | 68.027.277,9   |
| <b>DESPESAS DE CAPITAL (XI)</b>                             | 39.923.716,5       | 518.812,7           | 759.097,8      | 309.888,8           | 168.837,0      |
| Investimentos                                               | 39.239.716,5       | 208.924,0           | 639.097,8      | 0,0                 | 48.837,0       |
| Inversões Financeiras                                       | 80.000,0           | 0,0                 | 0,0            | 0,0                 | 0,0            |
| Concessão de Empréstimos (XII)                              | 0,0                | 0,0                 | 0,0            | 0,0                 | 0,0            |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)      | 0,0                | 0,0                 | 0,0            | 0,0                 | 0,0            |
| Demais Inversões Financeiras                                | 80.000,0           | 0,0                 | 0,0            | 0,0                 | 0,0            |
| Amortização da Dívida (XIV)                                 | 604.000,0          | 309.888,8           | 120.000,0      | 309.888,8           | 120.000,0      |
| <b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)</b> | 39.319.716,5       | 208.923,9           | 639.097,8      | 0,0                 | 48.837,0       |
| <b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)</b>                        | 15.627.842,7       | 0,0                 | 0,0            | 0,0                 | 0,0            |
| <b>RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS (XVII)</b>                  | 0,0                | 0,0                 | 0,0            | 0,0                 | 0,0            |
| <b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)</b>     | 270.358.093,6      | 96.641.276,9        | 127.246.647,6  | 47.750.331,6        | 68.076.114,9   |
| <b>RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII)</b>                     | -36.146.420,9      | -34.629.991,5       | -63.736.076,7  | 14.260.953,8        | -4.565.544,0   |
| <b>SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>                       |                    | 0,0                 | 0,0            |                     |                |

## DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL

| DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL                                                                         | VALOR CORRENTE |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|
| <b>META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA</b> | 0,0            |

Fonte : Sistema Betha SAPO

Nota : 'Para efeito deste Demonstrativo, o montante das Transferências Correntes corresponde, dentre outras receitas, ao total das Transferências Intergovernamentais, excluídas as Deduções da Receita Corrente para Formação do FUNDEB.

Antônio Marcos de Lemos Machado  
CPF: 524.829.217-15

Município de Casimiro de Abreu-RJ  
José Ricardo V. da Costa  
Coordenador Geral de Contabilidade  
CNC-RJ 1207304-4 Port. 108/13

Michelle Poggián  
Secretária Municipal de Controle Interno  
Port. 367/2012

Município de Casimiro de Abreu-RJ  
Edla Carmila Santos Mangifeste  
Secretária Municipal de Fazenda, Ind. e Comércio  
Port. 517/14

MUNICÍPIO DE CASIMIRO DE ABREU - PODER EXECUTIVO  
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
**DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 1º Quadrimestre / 2016

RGF - ANEXO 1

R\$ 1,00

| DESPESA COM PESSOAL                                                                                                      | DESPESA EXECUTADAS<br>Mai/2015 até Abr/2016 |                                    |               |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------|------------------------------------|---------------|
|                                                                                                                          | LIQUIDADAS                                  | INSCRITAS EM RP<br>NÃO PROCESSADOS | TOTAL         |
| <b>DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)</b>                                                                                     | 102.494.826,4                               | 189.210,6                          | 102.684.037,0 |
| Pessoal Ativo                                                                                                            | 95.530.444,1                                | 186.210,6                          | 95.716.654,7  |
| Pessoal Inativo e Pensionista                                                                                            | 6.930.782,3                                 | 0,0                                | 6.930.782,3   |
| Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização (art. 18, § 1º da LRF)                              | 33.600,0                                    | 3.000,0                            | 36.600,0      |
| <b>Despesas não Computadas (art. 19, § 1º da LRF) (II)</b>                                                               | 7.529.381,1                                 | 0,0                                | 7.529.381,1   |
| (-) Decorrentes de Decisão Judicial                                                                                      | 3.972,1                                     | 0,0                                | 3.972,1       |
| (-) Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados                                                                      | 6.406.771,1                                 | 0,0                                | 6.406.771,1   |
| (-) Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária                                                         | 1.118.637,9                                 | 0,0                                | 1.118.637,9   |
| (-) Despesas de Exercícios Anteriores                                                                                    | 0,0                                         | 0,0                                | 0,0           |
| <b>DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (IV)=(I - II)</b>                                                                     | 94.965.445,3                                | 189.210,6                          | 95.154.655,8  |
| <b>APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL</b>                                                                           |                                             |                                    | <b>VALOR</b>  |
| <b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (V)</b>                                                                                |                                             |                                    | 202.870.584,6 |
| <b>% do TOTAL DA DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL PARA FINS DE APURAÇÃO DO LIMITE - TDP sobre a RCL (VI) = (IV / V) * 100</b> |                                             |                                    | 46,90 %       |
| <b>LIMITE MÁXIMO (inciso III, art. 20 da LRF) - &lt;54,00%&gt;</b>                                                       |                                             |                                    | 109.550.115,7 |
| <b>LIMITE PRUDENCIAL (§ único, art. 22 da LRF) - &lt;51,30%&gt;</b>                                                      |                                             |                                    | 104.072.609,9 |
| <b>LIMITE DE ALERTA (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - &lt;48,6%&gt;</b>                                             |                                             |                                    | 98.595.104,1  |

Fonte : Sistema Betha SAPO

Antônio Marcos de Lemos Machado  
CPF: 524.829.217-15

Município de Casimiro de Abreu-RJ  
José Ricardo V. da Costa  
Coordenador Geral de Contabilidade  
CNC-RJ 1207304-4 Port. 108/13

Michelle Poggián  
Secretária Municipal de Controle Interno  
Port. 367/2012

Município de Casimiro de Abreu-RJ  
Edla Carmila Santos Mangifeste  
Secretária Municipal de Fazenda, Ind. e Comércio  
Port. 517/14



MUNICÍPIO DE CASIMIRO DE ABREU - PODER EXECUTIVO  
 DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO**  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 PERÍODO DE REFERÊNCIA : 2º Bimestre / 2016

LRF, art 48 - Anexo 14

R\$1,00

| BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITAS                                                              |                    | No bimestre                                      | Até o bimestre                       |                           |               |
|----------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------|--------------------------------------------------|--------------------------------------|---------------------------|---------------|
| Previsão Inicial de Receita                                                                  |                    | 0,0                                              | 260.497.430,9                        |                           |               |
| Previsão Atualizada da Receita                                                               |                    | 0,0                                              | 260.497.430,9                        |                           |               |
| Receitas Realizadas                                                                          |                    | 35.963.628,4                                     | 73.467.892,2                         |                           |               |
| Deficit Orçamentário                                                                         |                    | 0,0                                              | 0,0                                  |                           |               |
| Saldos de Exercícios Anteriores (utilizados para créditos adicionais)                        |                    | 0,0                                              | 0,0                                  |                           |               |
| BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - DESPESAS                                                              |                    | No bimestre                                      | Até o bimestre                       |                           |               |
| Dotação Inicial                                                                              |                    | 0,0                                              | 251.152.883,2                        |                           |               |
| Dotação Atualizada                                                                           |                    | 0,0                                              | 271.322.093,6                        |                           |               |
| Despesas Empenhadas                                                                          |                    | 24.744.529,0                                     | 97.034.598,5                         |                           |               |
| Despesas Liquidadas                                                                          |                    | 26.631.898,4                                     | 48.143.653,1                         |                           |               |
| Superavit Orçamentário                                                                       |                    | 0,0                                              | 25.324.239,1                         |                           |               |
| DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO                                                                |                    | No bimestre                                      | Até o bimestre                       |                           |               |
| Despesas Empenhadas                                                                          |                    | 24.744.529,9                                     | 97.034.598,4                         |                           |               |
| Despesas Liquidadas                                                                          |                    | 26.631.898,4                                     | 48.143.653,1                         |                           |               |
| RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL                                                               |                    | Até o bimestre                                   |                                      |                           |               |
| Receita Corrente Líquida                                                                     |                    |                                                  | 202.870.584,5                        |                           |               |
| RECEITAS/DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDENCIA                                                 |                    | No bimestre                                      | Até o bimestre                       |                           |               |
| Regime Próprio de Previdência Social dos Servidores Públicos                                 |                    |                                                  |                                      |                           |               |
| Receitas Previdenciárias realizadas (III)                                                    |                    | 8.188.637,2                                      | 14.560.805,2                         |                           |               |
| Despesas Previdenciárias liquidadas (IV)                                                     |                    | 1.382.527,2                                      | 2.771.322,8                          |                           |               |
| Resultado Previdenciário (III-IV)                                                            |                    | 6.806.110,0                                      | 11.789.482,4                         |                           |               |
| RESULTADOS NOMINAL E PRIMÁRIO                                                                |                    | Meta Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO (a) | Resultado Apurado Até o Bimestre (b) | % em Relação à Meta (b/a) |               |
| Resultado Nominal                                                                            |                    | 0,0                                              | 13.759.874,8                         | 0,0%                      |               |
| Resultado Primário                                                                           |                    | 0,0                                              | 14.260.953,8                         | 0,0%                      |               |
| MOVIMENTAÇÃO DE RESTOS A PAGAR                                                               |                    |                                                  |                                      |                           |               |
|                                                                                              | Inscrição          | Cancelamento até o bimestre                      | Pagamento até o bimestre             | Saldo a pagar             |               |
| <b>POR PODER</b>                                                                             |                    |                                                  |                                      |                           |               |
| RESTOS A PAGAR PROCESSADOS                                                                   |                    |                                                  |                                      |                           |               |
| Poder Executivo                                                                              | 2.608.178,9        | 0,0                                              | 63.576,2                             | 2.544.602,7               |               |
| Poder Legislativo                                                                            | 133.735,0          | 0,0                                              | 0,0                                  | 133.735,0                 |               |
| RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS                                                               |                    |                                                  |                                      |                           |               |
| Poder Executivo                                                                              | 464.616,8          | 0,0                                              | 207.896,2                            | 32.415.513,9              |               |
| Poder Legislativo                                                                            | 307.648,2          | 0,0                                              | 0,0                                  | 313.978,2                 |               |
| <b>TOTAL</b>                                                                                 | <b>3.514.178,9</b> | <b>0,0</b>                                       | <b>271.472,4</b>                     | <b>35.407.829,8</b>       |               |
| DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE                                    |                    | Valor Apurado até o bimestre                     | Limites Constitucionais Anuais       |                           |               |
|                                                                                              |                    |                                                  | %Mínimo Aplicar Exerc                | %Aplicado até bimestre    |               |
| Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE |                    | 6.095.435,7                                      | 25%                                  | 16,2%                     |               |
| Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração dos Professores do Ensino Fundamental           |                    | 6.012.079,7                                      | 60%                                  | 75,0%                     |               |
| RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL                                       |                    | Valor Apurado Até o Bimestre                     | Saldo a Realizar                     |                           |               |
| Receita de Operação de Crédito                                                               |                    |                                                  |                                      |                           |               |
| Despesa de Capital Líquida                                                                   |                    |                                                  |                                      |                           |               |
| PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA                                                 |                    | Exercício em Referência                          | 10º Exercício                        | 20º Exercício             | 35º Exercício |
| <b>Regime Próprio de Previdência Social dos Servidores Públicos</b>                          |                    |                                                  |                                      |                           |               |
| Receitas Previdenciárias (IV)                                                                |                    |                                                  |                                      |                           |               |
| Despesas Previdenciárias (V)                                                                 |                    |                                                  |                                      |                           |               |
| Resultado Previdenciário (VI)=(IV-V)                                                         |                    |                                                  |                                      |                           |               |
| RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS                                      |                    | Valor Apurado Até o Bimestre                     | Saldo a Realizar                     |                           |               |
| Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos                                         |                    |                                                  |                                      |                           |               |
| Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos                                                |                    |                                                  |                                      |                           |               |
| DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE                                              |                    | Valor Apurado Até o Bimestre                     | Limite Constitucional Anual          |                           |               |
|                                                                                              |                    |                                                  | %Mínimo a Aplicar no Exercício       | % Aplicado até o bimestre |               |
| Despesas Próprias com Ações e Serviços Públicos de Saúde                                     |                    | 4.295.051,8                                      | 15,0%                                | 11,4%                     |               |
| DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO, DERIVADAS DE PPP'S CONTRATADAS                               |                    | Valor Apurado no Exercício Corrente              |                                      |                           |               |
| Total das despesas / RCL (%)                                                                 |                    |                                                  |                                      | 0,0%                      |               |

FONTE :

Nota :

Antônio Manoel de Lemos Machado  
 Prefeito  
 CPF. 524.929.217-15

Município de Casimiro de Abreu-RJ  
 José Ricardo V. da Costa  
 Coordenador Geral de Contabilidade  
 CNCGAU 1207300-4 Port. 108/15

Michelle Poggian  
 Secretária Municipal de Controle Interno  
 Port. 367/2012

Município de Casimiro de Abreu-RJ  
 Edla Camila Santos Mangifeste  
 Secretária Municipal de Fazenda, Ind. e Comércio  
 Port. 517/14

MUNICÍPIO DE CASIMIRO DE ABREU  
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR POR PODER E ÓRGÃO**  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 PERÍODO DE REFERÊNCIA : 2º Bimestre / 2016

LRF, art 53, inciso V - Anexo 7

R\$1,00

| PODER/ÓRGÃO                                                 | RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS |                 |            |                 |                    | RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS |                  |            |                  |                     |
|-------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------|-----------------|------------|-----------------|--------------------|--------------------------------|------------------|------------|------------------|---------------------|
|                                                             | Inscritos                                               |                 | Canc.      | Pagos           | Saldo              | Exerc. Ant.                    | Inscritos 2015   | Canc.      | Pagos            | Saldo               |
|                                                             | Exerc. Ant.                                             | 2015            |            |                 |                    |                                |                  |            |                  |                     |
| <b>RESTOS A PAGAR (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIO) EXECUTIVO</b> |                                                         |                 |            |                 |                    |                                |                  |            |                  |                     |
| PREFEITURA CASIMIRO DE ABREU                                | 2.771.606,5                                             | 0,0             | 0,0        | 0,0             | 2.771.606,5        | 29.215.038,6                   | 0,0              | 0,0        | 0,0              | 29.215.038,6        |
| SERV AUTÔNOMO ÁGUA E ESGOTO CASIMI                          | 0,0                                                     | 0,0             | 0,0        | 0,0             | 0,0                | 14.047,5                       | 0,0              | 0,0        | 0,0              | 14.047,5            |
| FUNDAÇÃO MUN CASIMIRO DE ABREU                              | 0,0                                                     | 0,0             | 0,0        | 0,0             | 0,0                | 0,0                            | 0,0              | 0,0        | 0,0              | 0,0                 |
| INSTITUTO PREVIDÊNCIA MUN CASIMIRO A                        | 0,0                                                     | 0,0             | 0,0        | 0,0             | 0,0                | 0,0                            | 252.357,5        | 0,0        | 203.134,0        | 49.223,5            |
| FUNDO MUN SAUDE CASIMIRO DE ABREU                           | 0,0                                                     | 0,0             | 0,0        | 0,0             | 0,0                | 2.898.109,1                    | 0,0              | 0,0        | 0,0              | 2.898.109,1         |
| FUNDAÇÃO CULTURAL CASIMIRO DE ABRE                          | -185.828,6                                              | 0,0             | 0,0        | 63.576,2        | -249.404,8         | -128.719,6                     | 0,0              | 0,0        | 4.656,3          | -133.375,9          |
| FUNDAÇÃO MUN SAÚDE CASIMIRO DE ABR                          | -2.843,7                                                | 0,0             | 0,0        | 0,0             | -2.843,7           | 0,0                            | 0,0              | 0,0        | 0,0              | 0,0                 |
| FUNDO MUN ASSIST SOCIAL CASIMIRO ABF                        | 2.459,8                                                 | 11.843,1        | 0,0        | 0,0             | 14.302,9           | 159.393,8                      | 212.259,3        | 0,0        | 0,0              | 371.653,1           |
| FUNDO MUN DIR CRIAN ADOL CASIMIRO A                         | 4.376,9                                                 | 0,0             | 0,0        | 0,0             | 4.376,9            | 864,6                          | 0,0              | 0,0        | 105,9            | 758,7               |
| <b>LEGISLATIVO</b>                                          |                                                         |                 |            |                 |                    |                                |                  |            |                  |                     |
| CAMARA CASIMIRO DE ABREU                                    | 133.735,0                                               | 0,0             | 0,0        | 0,0             | 133.735,0          | 6.330,0                        | 307.648,2        | 0,0        | 0,0              | 313.978,2           |
| <b>TOTAL (I)</b>                                            | <b>2.723.505,9</b>                                      | <b>11.843,1</b> | <b>0,0</b> | <b>63.576,2</b> | <b>2.671.772,8</b> | <b>32.165.064,0</b>            | <b>772.265,0</b> | <b>0,0</b> | <b>207.896,2</b> | <b>32.729.432,8</b> |
| <b>RESTOS A PAGAR (INTRA-ORÇAMENTÁRIOS) (II) EXECUTIVO</b>  |                                                         |                 |            |                 |                    |                                |                  |            |                  |                     |
| PREFEITURA CASIMIRO DE ABREU                                | 6.564,9                                                 | 0,0             | 0,0        | 0,0             | 6.564,9            | 59,3                           | 0,0              | 0,0        | 0,0              | 59,3                |
| <b>TOTAL (II)</b>                                           | <b>6.564,9</b>                                          | <b>0,0</b>      | <b>0,0</b> | <b>0,0</b>      | <b>6.564,9</b>     | <b>59,3</b>                    | <b>0,0</b>       | <b>0,0</b> | <b>0,0</b>       | <b>59,3</b>         |
| <b>TOTAL (I + II)</b>                                       | <b>2.730.070,8</b>                                      | <b>11.843,1</b> | <b>0,0</b> | <b>63.576,2</b> | <b>2.678.337,7</b> | <b>32.165.123,3</b>            | <b>772.265,0</b> | <b>0,0</b> | <b>207.896,2</b> | <b>32.729.492,1</b> |

Antônio Manoel de Lemos Machado  
 Prefeito  
 CPF. 524.929.217-15

Município de Casimiro de Abreu-RJ  
 José Ricardo V. da Costa  
 Coordenador Geral de Contabilidade  
 CNCGAU 1207300-4 Port. 108/15

Michelle Poggian  
 Secretária Municipal de Controle Interno  
 Port. 367/2012

Município de Casimiro de Abreu-RJ  
 Edla Camila Santos Mangifeste  
 Secretária Municipal de Fazenda, Ind. e Comércio  
 Port. 517/14

MUNICÍPIO DE CASIMIRO DE ABREU  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 2º Bimestre / 2016

LEI 9.394/96, art 72 - Anexo 8

R\$1,00

| RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (caput do art. 212 da Constituição)                        | PREVISÃO INICIAL     | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS |              |
|-------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------|-------------------------|---------------------|--------------|
|                                                                                           |                      |                         | Até 2º Bim/2016 (b) | % (b/a)      |
| <b>1-RECEITAS DE IMPOSTOS</b>                                                             | 16.940.386,7         | 16.940.386,7            | 6.729.023,4         | 39,72        |
| 1.1-Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU | 2.817.561,0          | 2.817.561,0             | 1.813.481,9         | 64,36        |
| Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU                           | 2.081.760,5          | 2.081.760,5             | 1.344.643,3         | 64,59        |
| Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do IPTU                                           | 10.141,9             | 10.141,9                | 1.435,4             | 14,15        |
| Dívida Ativa do IPTU                                                                      | 528.850,0            | 528.850,0               | 407.433,6           | 77,04        |
| Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do IPTU    | 196.808,6            | 196.808,6               | 59.969,6            | 30,47        |
| (-) Deduções da Receita do IPTU                                                           | 0,0                  | 0,0                     | 0,0                 | 0,00         |
| 1.2-Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI                    | 903.924,3            | 903.924,3               | 206.122,2           | 22,80        |
| Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI                                              | 901.764,7            | 901.764,7               | 205.294,1           | 22,77        |
| Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do ITBI                                           | 2.159,7              | 2.159,7                 | 828,1               | 38,34        |
| Dívida Ativa do ITBI                                                                      | 0,0                  | 0,0                     | 0,0                 | 0,00         |
| Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do ITBI    | 0,0                  | 0,0                     | 0,0                 | 0,00         |
| (-) Deduções da Receita do ITBI                                                           | 0,0                  | 0,0                     | 0,0                 | 0,00         |
| 1.3-Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS               | 9.422.231,7          | 9.422.231,7             | 3.000.947,9         | 31,85        |
| Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS                                         | 9.314.544,2          | 9.314.544,2             | 2.945.476,9         | 31,62        |
| Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do ISS                                            | 6.501,8              | 6.501,8                 | 412,4               | 6,34         |
| Dívida Ativa do ISS                                                                       | 88.270,4             | 88.270,4                | 44.413,0            | 50,31        |
| Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do ISS     | 12.915,3             | 12.915,3                | 10.645,6            | 82,43        |
| (-) Deduções da Receita do ISS                                                            | 0,0                  | 0,0                     | 0,0                 | 0,00         |
| 1.4-Receita Resultante do Imposto sobre Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF           | 3.796.669,7          | 3.796.669,7             | 1.708.471,4         | 45,00        |
| Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF                                                   | 3.796.669,7          | 3.796.669,7             | 1.708.471,4         | 45,00        |
| Multas, Juros, de Mora e Outros Encargos do IRRF                                          | 0,0                  | 0,0                     | 0,0                 | 0,00         |
| Dívida Ativa do IRRF                                                                      | 0,0                  | 0,0                     | 0,0                 | 0,00         |
| Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do IRRF    | 0,0                  | 0,0                     | 0,0                 | 0,00         |
| (-) Deduções da Receita do IRRF                                                           | 0,0                  | 0,0                     | 0,0                 | 0,00         |
| 1.5-Receita Resultante do Imposto Territorial Rural - ITR (CF. art. 153, §4º, III)        | 0,0                  | 0,0                     | 0,0                 | 0,00         |
| ITR                                                                                       | 0,0                  | 0,0                     | 0,0                 | 0,00         |
| Multas, Juros de Mora e Outros Encargos do ITR                                            | 0,0                  | 0,0                     | 0,0                 | 0,00         |
| Dívida Ativa do ITR                                                                       | 0,0                  | 0,0                     | 0,0                 | 0,00         |
| Multas, Juros de Mora, Atualização Monetária e Outros Encargos da Dívida Ativa do ITR     | 0,0                  | 0,0                     | 0,0                 | 0,00         |
| (-) Deduções da Receita do ITR                                                            | 0,0                  | 0,0                     | 0,0                 | 0,00         |
| <b>2-RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS</b>                              | 100.598.177,9        | 100.598.177,9           | 30.870.449,2        | 30,69        |
| 2.1-Cota-Parte FPM                                                                        | 24.441.684,8         | 24.441.684,8            | 6.113.704,5         | 25,01        |
| 2.1.1-Parcela referente à CF art. 159, I, alínea b                                        | 24.441.684,8         | 24.441.684,8            | 6.113.704,5         | 25,01        |
| 2.1.2-Parcela referente à CF art. 159, I, alínea d                                        | 0,0                  | 0,0                     | 0,0                 | 0,00         |
| 2.1.3-Parcela referente à CF art. 159, I, alínea e                                        | 0,0                  | 0,0                     | 0,0                 | 0,00         |
| 2.2-Cota-Parte ICMS                                                                       | 70.909.693,9         | 70.909.693,9            | 21.464.428,5        | 30,27        |
| 2.3-ICMS-Desoneração - L.C. nº87/1996                                                     | 285.579,8            | 285.579,8               | 72.738,1            | 25,47        |
| 2.4-Cota-Parte IPI-Exportação                                                             | 1.522.903,2          | 1.522.903,2             | 517.725,8           | 34,00        |
| 2.5-Cota-Parte ITR                                                                        | 126.536,0            | 126.536,0               | 2.851,6             | 2,25         |
| 2.6-Cota-Parte IPVA                                                                       | 3.311.780,2          | 3.311.780,2             | 2.699.000,7         | 81,50        |
| 2.7-Cota-Parte IOF-Ouro                                                                   | 0,0                  | 0,0                     | 0,0                 | 0,00         |
| <b>3-TOTAL DA RECEITA BRUTA DE IMPOSTOS (1 + 2)</b>                                       | <b>117.538.564,6</b> | <b>117.538.564,6</b>    | <b>37.599.472,6</b> | <b>31,99</b> |

MUNICÍPIO DE CASIMIRO DE ABREU - PODER EXECUTIVO  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DAS PARCERIAS PÚBLICO-PRIVADAS

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 2º Bimestre / 2016

Lei nº 11.079, de 30.12.2004, arts 22 e 28 - Anexo 13

R\$ 1,00

| ESPECIFICAÇÃO                                          | SALDO TOTAL EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (a) | REGISTROS EFETUADOS EM 2016 |                    | SALDO TOTAL (c) = (a) + (b) |
|--------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------|-----------------------------|--------------------|-----------------------------|
|                                                        |                                                         | NO BIMESTRE                 | ATÉ O BIMESTRE (b) |                             |
| <b>TOTAL DE ATIVOS</b>                                 | 0,0                                                     | 0,0                         | 0,0                | 0,0                         |
| Direitos Futuros                                       | 0,0                                                     | 0,0                         | 0,0                | 0,0                         |
| Ativos Contabilizados na SPE                           | 0,0                                                     | 0,0                         | 0,0                | 0,0                         |
| Contrapartida para Provisões de PPP                    | 0,0                                                     | 0,0                         | 0,0                | 0,0                         |
| <b>TOTAL DE PASSIVOS (I)</b>                           | 0,0                                                     | 0,0                         | 0,0                | 0,0                         |
| Obrigações Não Relacionadas a Serviços                 | 0,0                                                     | 0,0                         | 0,0                | 0,0                         |
| Contrapartida para Ativos da SPE                       | 0,0                                                     | 0,0                         | 0,0                | 0,0                         |
| Provisões de PPP                                       | 0,0                                                     | 0,0                         | 0,0                | 0,0                         |
| <b>GARANTIAS DE PPP(II)</b>                            | 0,0                                                     | 0,0                         | 0,0                | 0,0                         |
| <b>SALDO LÍQUIDO DE PASSIVOS DE PPP (III) = (I-II)</b> | 0,0                                                     | 0,0                         | 0,0                | 0,0                         |
| <b>PASSIVOS CONTINGENTES</b>                           | 0,0                                                     | 0,0                         | 0,0                | 0,0                         |
| Contraprestações Futuras                               | 0,0                                                     | 0,0                         | 0,0                | 0,0                         |
| Riscos Não Provisionados                               | 0,0                                                     | 0,0                         | 0,0                | 0,0                         |
| Outros Passivos Contingentes                           | 0,0                                                     | 0,0                         | 0,0                | 0,0                         |
| <b>ATIVOS CONTINGENTES</b>                             | 0,0                                                     | 0,0                         | 0,0                | 0,0                         |
| Serviços Futuros                                       | 0,0                                                     | 0,0                         | 0,0                | 0,0                         |
| Outros Ativos Contingentes                             | 0,0                                                     | 0,0                         | 0,0                | 0,0                         |

  

| DESPESAS DE PPP                       | 2015          | 2016          | 2017          | 2018          | 2019          | 2020          | 2021          | 2022          | 2023          | 2024          | 2025          |
|---------------------------------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|
| Do Ente Federado                      |               |               |               |               |               |               |               |               |               |               |               |
| Das Estatais Não-Dependentes          |               |               |               |               |               |               |               |               |               |               |               |
| <b>TOTAL DAS DESPESAS</b>             | 0,0           | 0,0           | 0,0           | 0,0           | 0,0           | 0,0           | 0,0           | 0,0           | 0,0           | 0,0           | 0,0           |
| <b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (RCL)</b> | 201.055.418,7 | 207.757.358,6 | 214.682.699,7 | 221.838.888,6 | 229.233.620,4 | 236.874.846,7 | 244.770.784,1 | 252.929.923,0 | 261.361.037,0 | 270.073.192,0 | 279.075.756,1 |
| <b>TOTAL DAS DESPESAS / RCL (%)</b>   | 0,0           | 0,0           | 0,0           | 0,0           | 0,0           | 0,0           | 0,0           | 0,0           | 0,0           | 0,0           | 0,0           |

FONTE :

Antônio Manoel de Lemos Machado  
CPF: 524.829.017-15

Município de Casimiro de Abreu-RJ  
José Ricardo V. da Costa  
Coordenador Geral de Contabilidade  
CRC-RJ 1207320-4 Part. 10815

Michelle Poggian  
Secretária Municipal de Controle Interno  
Part. 367/2012

Município de Casimiro de Abreu-RJ  
Edla Camila Santos Mangifeste  
Secretária Municipal de Fazenda, Ind. e Comércio  
Part. 517/14

Antônio Manoel de Lemos Machado  
CPF: 524.829.017-15

Município de Casimiro de Abreu-RJ  
José Ricardo V. da Costa  
Coordenador Geral de Contabilidade  
CRC-RJ 1207320-4 Part. 10815

Michelle Poggian  
Secretária Municipal de Controle Interno  
Part. 367/2012

Município de Casimiro de Abreu-RJ  
Edla Camila Santos Mangifeste  
Secretária Municipal de Fazenda, Ind. e Comércio  
Part. 517/14



PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE SOBRE A RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (VII%) = (VII / IIIb X 100) - LIMITE CONSTITUCIONAL 15% <sup>(4 e 5)</sup> 11,42 %

VALOR REFERENTE À DIFERENÇA ENTRE O VALOR EXECUTADO E O LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL [(VII - 15)/100xIIIb] <sup>6</sup> -1.344.890,7

| EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA | INSCRITOS  | CANCELADOS/PRESCRITOS | PAGOS       | A PAGAR     | PARCELA CONSIDERADA NO LIMITE |
|-----------------------------------------------------------------------------------|------------|-----------------------|-------------|-------------|-------------------------------|
| Inscritos em 2015                                                                 | 0,0        | 0,0                   | 0,00        | 0,00        | 0,00                          |
| Inscritos em 2014                                                                 | 0,0        | 0,0                   | 0,00        | 0,00        | 0,00                          |
| Inscritos em 2013                                                                 | 0,0        | 0,0                   | 0,00        | 0,00        | 0,00                          |
| Inscritos em 2012                                                                 | 0,0        | 0,0                   | 0,00        | 0,00        | 0,00                          |
| <b>Total</b>                                                                      | <b>0,0</b> | <b>0,0</b>            | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> | <b>0,00</b>                   |

| CONTROLE DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS PARA FINS DE APLICAÇÃO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA CONFORME ARTIGO 24, §1º E §2º | RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS |                                                   |                            |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------|---------------------------------------------------|----------------------------|
|                                                                                                                                       | Saldo Inicial                           | Despesas custeadas no exercício de referência (j) | Saldo Final (Não Aplicado) |
| Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2015                                                                                       | 0,0                                     | 0,0                                               | 0,00                       |
| Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2014                                                                                       | 0,0                                     | 0,0                                               | 0,00                       |
| Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2013                                                                                       | 0,0                                     | 0,0                                               | 0,00                       |
| Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em 2012                                                                                       | 0,0                                     | 0,0                                               | 0,00                       |
| <b>Total (VIII)</b>                                                                                                                   | <b>0,0</b>                              | <b>0,0</b>                                        | <b>0,00</b>                |

| CONTROLE DO VALOR REFERENTE AO PERCENTUAL MÍNIMO NÃO CUMPRIDO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES PARA FINS DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS VINCULADOS CONFORME ART. 25 E 26 | LIMITE NÃO CUMPRIDO |                                                   |                            |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|---------------------------------------------------|----------------------------|
|                                                                                                                                                             | Saldo Inicial       | Despesas custeadas no exercício de referência (k) | Saldo Final (Não Aplicado) |
| Diferença de limite não cumprido em 2015                                                                                                                    | 0,0                 | 0,0                                               | 0,00                       |
| Diferença de limite não cumprido em 2014                                                                                                                    | 0,0                 | 0,0                                               | 0,00                       |
| Diferença de limite não cumprido em 2013                                                                                                                    | 0,0                 | 0,0                                               | 0,00                       |
| Diferença de limite não cumprido em 2012                                                                                                                    | 0,0                 | 0,0                                               | 0,00                       |
| <b>Total (IX)</b>                                                                                                                                           | <b>0,0</b>          | <b>0,0</b>                                        | <b>0,00</b>                |

| DESPESAS COM SAÚDE (Por Subfunção)    | DOTAÇÃO INICIAL     | DOTAÇÃO ATUALIZADA  | DESPESAS EMPENHADAS |                 | DESPESAS LIQUIDADAS |                 |
|---------------------------------------|---------------------|---------------------|---------------------|-----------------|---------------------|-----------------|
|                                       |                     |                     | Até 2º Bim/2016 (l) | % (l / total l) | Até 2º Bim/2016 (m) | % (m / total m) |
| Atenção Básica                        | 3.755.900,0         | 8.818.674,4         | 825.691,2           | 3,74            | 544.354,7           | 4,85            |
| Assistência Hospitalar e Ambulatorial | 16.196.358,3        | 24.596.862,6        | 13.886.235,3        | 62,92           | 5.199.491,0         | 46,32           |
| Suporte Profilático e Terapêutico     | 0,0                 | 0,0                 | 0,0                 | 0,00            | 0,0                 | 0,00            |
| Vigilância Sanitária                  | 20.800,0            | 38.944,3            | 0,0                 | 0,00            | 0,0                 | 0,00            |
| Vigilância Epidemiológica             | 248.230,2           | 654.969,9           | 78.180,0            | 0,35            | 76.909,9            | 0,69            |
| Alimentação e Nutrição                | 0,0                 | 0,0                 | 0,0                 | 0,00            | 0,0                 | 0,00            |
| Outras Subfunções                     | 22.978.000,0        | 24.260.000,0        | 7.278.414,0         | 32,98           | 5.403.568,8         | 48,14           |
| <b>TOTAL</b>                          | <b>43.199.288,5</b> | <b>58.369.451,2</b> | <b>22.068.520,5</b> | <b>100,00</b>   | <b>11.224.324,4</b> | <b>100,00</b>   |

Fonte : Sistema Betha SAPO

<sup>1</sup> Esta linha apresentará valor somente no Relatório Resumido da Execução Orçamentária do último bimestre do exercício.

<sup>2</sup> O valor apresentado na intercessão com a coluna "l" ou com a coluna "h+i" (último bimestre) deverá ser o mesmo apresentado no "total j".

<sup>3</sup> O valor apresentado na intercessão com a coluna "l" ou com a coluna "h+i" (último bimestre) deverá ser o mesmo apresentado no "total k".

<sup>4</sup> Limite anual mínimo a ser cumprido no encerramento do exercício.

<sup>5</sup> Durante o exercício esse valor servirá para o monitoramento no art. 23 da LC 141/2012.

<sup>6</sup> No último bimestre será utilizada a fórmula: VI(h+i) - (15 x IIIb/100)

Antônio Manoel de Lemos Machado  
PRIMEIRO  
CPF: 524.829.217-15

Município de Casimiro de Abreu-RJ  
José Ricardo V. da Costa  
Coordenador Geral de Contabilidade  
CNCJ 127730-4 Port. 188/13

Michelle Poggiari  
Secretária Municipal de Controle Interno  
Port. 367/2012

Município de Casimiro de Abreu-RJ  
Edla Carmila Santos Mangifeste  
Secretária Municipal de Fazenda, Ind. e Comércio  
Port. 517/14

MUNICÍPIO DE CASIMIRO DE ABREU  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO  
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 2º Bimestre / 2016

LEI 9.394/96, art 72 - Anexo 8

R\$1,00

| RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO                             | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS |         |
|------------------------------------------------------------------------------|------------------|-------------------------|---------------------|---------|
|                                                                              |                  |                         | Até 2º Bim/2016 (b) | % (b/a) |
| 4-RECEITA DA APLIC. FINANC. DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINC. AO ENSINO   | 0,0              | 0,0                     | 1.071,7             | 0,00    |
| 5-RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE                                          | 4.528.666,9      | 4.528.666,9             | 1.654.419,7         | 36,53   |
| 5.1-Transferências do Salário-Educação                                       | 3.523.127,2      | 3.523.127,2             | 1.474.440,1         | 41,85   |
| 5.2-Transferências Diretas - PDDE                                            | 907,2            | 907,2                   | 1.860,0             | 205,03  |
| 5.3-Transferências Diretas - PNAE                                            | 466.135,0        | 466.135,0               | 144.805,6           | 31,07   |
| 5.4-Transferências Diretas - PNATE                                           | 59.764,9         | 59.764,9                | 7.703,6             | 12,89   |
| 5.5-Transferências Diretas - FNDE                                            | 478.732,5        | 478.732,5               | 25.598,3            | 5,35    |
| 5.6-Aplicações Financeiras Recursos do FNDE                                  | 0,0              | 0,0                     | 12,1                | 0,00    |
| 6-RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS                                     | 0,0              | 0,0                     | 384,0               | 0,00    |
| 6.1- Transferências de Convênios                                             | 0,0              | 0,0                     | 0,0                 | 0,00    |
| 6.2-Aplicação Financeira de Recursos de Convênios                            | 0,0              | 0,0                     | 384,0               | 0,00    |
| 7-RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO                                            | 0,0              | 0,0                     | 0,0                 | 0,00    |
| 8-OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO                               | 0,0              | 0,0                     | 0,0                 | 0,00    |
| 9-TOTAL RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (4 + 5 + 6 + 7 + 8) | 4.528.666,9      | 4.528.666,9             | 1.655.875,4         | 36,56   |

| RECEITAS DO FUNDEB                                                | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS |         |
|-------------------------------------------------------------------|------------------|-------------------------|---------------------|---------|
|                                                                   |                  |                         | Até 2º Bim/2016 (b) | % (b/a) |
| 10-RECEITAS DESTINADAS AO FUNDEB                                  | 16.766.363,0     | 16.766.363,0            | 5.348.864,9         | 31,90   |
| 10.1-Cota-Parte FPM Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.1.1)          | 4.073.614,1      | 4.073.614,1             | 1.222.740,8         | 30,02   |
| 10.2-Cota-Parte ICMS Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.2)           | 11.818.282,3     | 11.818.282,3            | 3.577.404,8         | 30,27   |
| 10.3-ICMS-Desoneração Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.3)          | 47.596,6         | 47.596,6                | 12.123,0            | 25,47   |
| 10.4-Cota-Parte IPI-Exportação Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.4) | 253.817,2        | 253.817,2               | 86.287,6            | 34,00   |
| 10.5-Cota-Parte ITR ou ITR arrecadado (20% de 1.5 + 2.5)          | 21.089,3         | 21.089,3                | 475,2               | 2,25    |
| 10.6-Cota-Parte IPVA Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.6)           | 551.963,4        | 551.963,4               | 449.833,5           | 81,50   |
| 11-RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB                                   | 20.933.842,9     | 20.933.842,9            | 8.017.048,7         | 38,30   |
| 11.1-Transferências de Recursos do FUNDEB                         | 20.673.530,9     | 20.673.530,9            | 7.896.002,9         | 38,19   |
| 11.2-Complementação da União ao FUNDEB                            | 0,0              | 0,0                     | 0,0                 | 0,00    |
| 11.3-Receita de Aplicação Financeira dos Recursos FUNDEB          | 260.312,1        | 260.312,1               | 121.045,8           | 46,50   |
| 12-RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (11.1 - 10)     | 3.907.167,9      | 3.907.167,9             | 2.547.138,0         | 65,19   |

[SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (12 > 0)] = ACRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB  
[SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (12 > 0)] = DECRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB

| DESPESAS DO FUNDEB                        | DOTAÇÃO INICIAL | DOTAÇÃO ATUALIZADA (d) | DESPESAS EMPENHADAS |             | DESPESAS LIQUIDADAS |             |
|-------------------------------------------|-----------------|------------------------|---------------------|-------------|---------------------|-------------|
|                                           |                 |                        | Até 2º Bim/2016 (e) | % (f)=(e/d) | Até 2º Bim/2016 (g) | % (f)=(g/d) |
| 13-PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉ | 20.933.842,9    | 21.406.886,7           | 6.012.079,7         | 28,08       | 6.012.079,7         | 28,08       |
| 13.1-Com Educação Infantil                | 5.590.000,0     | 5.590.000,0            | 2.047.953,3         | 36,64       | 2.047.953,3         | 36,64       |
| 13.2-Com Ensino Fundamental               | 15.343.842,9    | 15.816.886,7           | 3.964.126,4         | 25,06       | 3.964.126,4         | 25,06       |
| 14-OUTRAS DESPESAS                        | 0,0             | 0,0                    | 0,0                 | 0,00        | 0,0                 | 0,00        |
| 14.1-Com Educação Infantil                | 0,0             | 0,0                    | 0,0                 | 0,00        | 0,0                 | 0,00        |
| 14.2-Com Ensino Fundamental               | 0,0             | 0,0                    | 0,0                 | 0,00        | 0,0                 | 0,00        |
| 15-TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB (13+14)   | 20.933.842,9    | 21.406.886,7           | 6.012.079,7         | 28,08       | 6.012.079,7         | 28,08       |

DEDUÇÕES PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB PARA PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DE ENSINO

|                                                                                                    |              |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------|
| 16-RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB      | 0,00         |
| 16.1-FUNDEB 60%                                                                                    | 0,00         |
| 16.2-FUNDEB 40%                                                                                    | 0,00         |
| 17-DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB                 | 0,00         |
| 17.1-FUNDEB 60%                                                                                    | 0,00         |
| 17.2-FUNDEB 40%                                                                                    | 0,00         |
| 18-TOTAL DE DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB(16+17)                             | 0,00         |
| 19-TOTAL DE DESPESAS DO FUNDEB PARA FINS DE LIMITE (15 - 18)                                       | 6.012.079,70 |
| 19.1-MÍNIMO DE 60% DO FUNDEB NA REMUNERAÇÃO DO MAGISTÉRIO (13-(16.1+17.1))/(II)x100                | 74,99        |
| 19.2-MÁXIMO DE 40% EM DESPESAS COM MDE QUE NÃO REMUNERAÇÃO DO MAGISTÉRIO (14-(16.2+17.2))/(XX)x100 | 0,00         |
| 19.3-MÁXIMO DE 5% NÃO APLICADO NO EXERCÍCIO (100-(19.1+19.2))                                      | 25,01        |

CONTROLE DA UTILIZAÇÃO DE RECURSOS NO EXERCÍCIO SUBSEQUENTE

|                                                                               |      |
|-------------------------------------------------------------------------------|------|
| 20-RECURSOS RECEBIDOS DO FUNDEB EM 2015 QUE NÃO FORAM UTILIZADOS              | 0,00 |
| 21-DESPESAS CUSTEADAS COM O SALDO DO ITEM 20 ATÉ O PRIMEIRO TRIMESTRE DE 2016 | 0,00 |

Antônio Manoel de Lemos Machado  
PRIMEIRO  
CPF: 524.829.217-15

Município de Casimiro de Abreu-RJ  
José Ricardo V. da Costa  
Coordenador Geral de Contabilidade  
CNCJ 127730-4 Port. 188/13

Michelle Poggiari  
Secretária Municipal de Controle Interno  
Port. 367/2012

Município de Casimiro de Abreu-RJ  
Edla Carmila Santos Mangifeste  
Secretária Municipal de Fazenda, Ind. e Comércio  
Port. 517/14

